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ESAM KOPĀ AR UKRAINU!

Šonedēļ daudzviet Latvijā notiks pasākumi un koncerti, pieminot bojā gājušos ukraiņus 
cīņā par brīvību un neatkarību. 24. februārī, kad paies tieši gads kopš Krievijas pilna mēroga 
iebrukuma Ukrainā, koncerts notiks arī Cēsīs, Pasaules latviešu mākslas centrā (PLMC). 
At  zīmējot traģisko Krievijas uzbrukumu Ukrainai pirms gada PLMC atklāj savu 2023. gada 
izstāžu sezonu ar Ukrainai veltīto īpašo koncertu un iespēju apmeklēt izstādi “Sava istaba”.

Februāŗa sākumā Latvijas Re 
publi kas pastāvīgās pārstāv nie
cības ANO mītnē Ņujorkā noti
ka svinīgs sarīkojums. Leģen dā
rajai latviešu dejotājai, choreo 
grā fei, lektorei, pedagoģei un 
indiešu un sakrālās dejas kus tī
bas aizsācējai Latvijā Vijai Vētrai 
nupat apritēja simt gadi. Vijīga 
kā pašas vārds, stalta kā bagātīgi 
piedzīvotais gadsimts, deju kara
liene uzņēma viesus ar možu 
prā tu un dzirkstošu skatu. Vija, 
Vidžaja – mūsu brīvais, stiprais, 
mūždien nemierīgais gars, roku 
rokā ar dejas un mākslas mū 
zām, deju meistare, latviete.

Svinības aizsākās ar dzejnieka 
Voldemāra Avena dzejoļa “Viņa 
dejoja viegli” lasījumu, ko izteik
smīgi izpildīja Ņujorkas Latvie
šu skolas pārzine Līga Balode. 
Dzejolis savulaik veltīts jubilejas 
svinētājai Vijai Vētrai. Viesus 
prie cēja arī latviešu vijolnieces 
Unas Tones un amerikāņu pia

Simt lotosa ziedu 
Vijai Vētrai

nista Maikla Fereras (Michael 
Ferrera) koncerts, kuŗā izcilie 
mākslinieki skaisti interpretēja 
Džuzepes Verdi, Jāzepa Vītola, 
Antonīna Dvoržāka un Pēteŗa 
Plakida skaņdarbus. 

 Pēc koncerta Vijas Vētras vie 
si noskatījās videoierakstus no 
mākslinieces radošā un piedzī
vojumiem bagātā mūža, guva 
ieskatu par dažādām vietām, 
kuŗās māksliniece uzstājusies ar 
savām choreografijām. Īpaši ak 
centēts mākslinieces Austrālijā 
pavadītais laiks, kā arī vairāk
kār tējie braucieni uz Grieķiju  
un Indiju. Mākslinieces dejās vē 
rojams smalkums, precīzitāte, kā 
arī liela nozīme pievērsta dejas 
saturam un garīgumam.

(Raksta turpinājumu lasiet 
mā  jaslapā www.brivalatvija.lv)

EMĪLIJA BERGA

Vija Vētra un Latvijas vēst
nieks ANO Andrejs Pilde
govičs // Foto: Ēriks Nied rī tis
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Vārdnīca

Pieaugušu cilvēku atmiņu klade
Valdis Klišāns “Pieauguša puikas atmiņu klade: Padomijas dzīves ainiņas bez

pretenzijas uz vēsturi”. Rīga, “Zvaigzne ABC”, 2023. 189 lpp.MARTA
DZIĻUMA

Par šāgada
Siguldas Opermūzikas svētku plāniem 
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(Turpinājums 4. lpp.)

Otrajā lasījumā atbalsta 
likumprojektu par Valsts 

aizsardzības dienesta izveidi
16. februārī Saeima otrajā la 

sījumā atbalstīja likumprojektu, 
kas paredz Valsts aizsardzības 
die nesta (VAD) izveidi. Priekš li
kumu iesniegšanas termiņš Val sts 
aizsardzības dienesta likum
projektā uz trešo, galīgo lasījumu 
ir 2.marts.

Likumprojekts paredz, ka 
VAD militāro dienestu varēs 
pildīt vienā no trim veidiem –  
11 mēnešus Nacionālo bruņoto 
spēku rēgulāro spēku vai Ze 
mes sardzes vienībā, piecus ga 
dus Ze   messardzē kopumā, pil
dot dienesta uzdevumus ne ma 
zāk kā 21 individuālās apmācī
bas dienu un ne vairāk kā sep
tiņas apmācības dienas katru 
ga  du, vai arī piecu gadu laikā 
ap  gūstot augstskolu un kolledžu 
studentiem paredzēto rezerves 
virsnieka programmu, ar kopējo 
apmācību un dienesta uzdevu
mu izpildes laiku ne mazāk 180 
dienas.

VAD būs pakļauti pilsoņi – 
vīrieši viena gada laikā pēc 18 
gadu vecuma sasniegšanas, vai, 
ja pilsonis turpina iegūt izglītī 
bu (izņemot augstāko izglītību) – 
viena gada laikā pēc izglītības 
iestādes absolvēšanas, bet ne vē 
lāk kā līdz 24 gadu vecuma sa 
sniegšanai.

Šodien pēc plašām debatēm 
Saeima ar pārliecinošu balsu 
vai rākumu noraidīja Progresīvo 
priekšlikumu, kas pēc būtības 
būtu paredzējis, ka VAD būtu 
obligāts arī sievietēm. Līdz ar to 
saglabājas rēgulējums, ka sievie
tes VAD varēs dienēt brīvprātīgi.

VAD būtu pakļauti pilsoņi – 
vīrieši līdz 27 gadu vecumam,    
ja nav pamata attiecībā uz tiem 
lēmu miem, kas paredz valsts 
aiz  sardzības dienesta at  lik šanu.
Tāpat Valsts aizsardzības mili tā
rajā dienestā brīvprātīgi var pie
teikties arī pilsoņi – vīrieši un 
sievietes – no 18 gadu vecuma 
līdz 27 gadu vecumam.

VAD pakļautās personas, ku  ŗ as 
savu domu, apziņas vai reliģis
kās pārliecības dēļ nevar pildīt 
valsts aizsardzības militāro die n
estu, to varēs aizstāt ar valsts aiz
sardzības civilo dienestu. Plā
nots, ka alternatīvo dienestu va 
rēs aizvadīt Aizsardzības minis
trijas (AM) struktūrās.

Likumprojekts paredz, ka ie 
saucamajam par neierašanos uz 
viņam noteiktajām pārbaudēm 
pavēstē norādītajā vietā un lai 
kā izteiks brīdinājumu vai pie
mēros naudas sodu līdz 70 nau
das soda vienībām jeb 350 eiro.

Pirmo iesaukumu uz brīv  
prā tības pamata VAD plānots 
īste not 2023. gada 1. jūlijā. Ie 
priekš Aizsardzības komisijas 
sēdē AM valsts sekretārs Jānis 
Garisons pastāstīja, ka VAD 

šogad pirma jā iesaukumā va 
sarā plānots uz  ņemt apmēram 
300 jauniešus.

Likumprojektā paredzēts, ka 
no 2028.gada dienestā plānots 
iesaukt arī ārzemēs dzīvojošos 
jauniešus.

***
Rīgā notiks mītiņš un koncerti 

Ukrainas atbalstam
24. februārī jeb tieši gadu kopš 

Krievijas pilna apmēra iebruku
ma Ukrainā Rīgā, pie Brīvības 
pieminekļa, norisināsies mītiņš 
“Bez Tevis nav uzvaras!”. Mītiņa 
dalībnieki tiek aicināti ņemt lī 
dzi Ukrainas un Latvijas karo
gus, kā arī apģērbā iekļaut Uk 
rainas karoga krāsas. Tāpat or  ga
 nizatori aicina ņemt līdzi dzel
tenus un zilus ziedus, ko nolikt 
pie Brīvības pieminekļa.

Fonda “Uzņēmēji mieram” or 
ganizētajā labdarības koncertā 
“Veltījums Ukrainai!”, kas nori
sināsies 24. februārī Rīgas cirka 
arēnā, uzstāsies arī ukraiņu dzie
dātājs un mūziķis Ivans Dorns. 
Viņš ir viens no ietekmīgāka 
jiem Ukrainas mūziķiem. Šajās 
dienās viņš izmanto savu mū  zi
ku, lai iestātos par Ukrainas brī
vību, atbalstītu savu valsti un ru 
nātu par Ukrainu visā pasaulē.
Koncertā piedalīsies vairāk ne 
kā 100 mūziķi un mākslinieki. 
Visu dienu Doma baznīcā no  
tiks aizlūgumi. 

Sestdien, 25. februārī, plkst.12 
Rīgā, laukumā pie Kongresu na 
ma, Latvijas mūziķi vienosies 
labdarības koncertā “Ukrainas 
brīvībai”. Koncerts iecerēts kā 
brīvprātīgs kultūras nozares at 
balsts Ukrainai. Koncerta “Uk 
rainas brīvībai” pirmajā daļā 
ska   nēs Rīgas koŗu un pūtēju or 
ķestŗa “Rīga” priekšnesumi, sa 
vukārt koncerta otrajā daļā uz 
stāsies Latvijas mūziķi. Koncertu 
pārraidīs arī tele vī zijas kanalos 
LTV1, TV3 un TV24.

Koncerta laikā ar labdarības 
organizācijas Ziedot.lv starpnie
cību varēs ziedot projektam 
“Gai smu Ukrainai!”. Saziedotos 
līdzekļus izmantos energoefek
tīvu ierīču iegādei, kas nodro ši
nās Ukrainas civiliedzīvotājiem 
gaismas avotus. 

24. februārī un 25. februārī no 
plkst.11 līdz 21 laukumā pie Rī 
gas Kongresu nama notiks bied
rības “Ukrainas un Latvijas drau
dzība” organizētā ierakumu sve 
ču izgatavošanas akcija, kuŗā  
va  rēs piedalīties ikviens intere
sents. Iz  gatavotās sveces biedrība 
sūtīs gan Ukrainas bruņoto spē
ku kaŗavīriem uz fronti, gan 
Ukrainas civiliedzīvotājiem.

Turpinot 2022.gadā sākto tra
diciju, plānots Ukrainā kri tušo 
piemiņai veidot svecīšu ceļu no 
Ukrainas līdz Krievijas vēst nie
cībai.

***
12 zinātnisko darbu autorus 
apbalvo par nozīmīgākajiem 

sasniegumiem zinātnē 
2022. gadā

Latvijas Zinātņu akadēmija 
(LZA) 12 zinātniskos darbus ap 
balvojusi par nozīmīgākajiem sa 
sniegumiem zinātnē 2022. gadā, 
liecina informācija LZA mājas
lapā.

LZA akadēmiķis Ivars Kalviņš 
kopā ar Viktoru Andrianovu, 
Ilo nu Domračevu, Ivetu Kaņepi, 
Dianu ZeļencovuGopejenko iz 
strādāja jaunu pieeju personali
zētu pretvēža līdzekļu izstrādē. 
Pētniece Paula Daija kopā ar Be 
nediktu Kalnaču starptautiskā 
kolektīvā monografijā atklāja 
latviešu modernās sabiedrības 
veidošanos un rakstniecības sas
karsmi. Pētījums iepazīstina pla
šu Latvijas un citvalstu lasītāju 
auditoriju ar nozīmīgiem lat vie
šu kultūras veidošanās aspek
tiem salīdzināmā skatījumā.

LZA akadēmiķis Ēriks Jēkab
sons izveidoja unikālu pētīju 
mu Latvijas jaunāko laiku vēs
turē ar nacionālu un starptau
tisku no  zīmi “Latviešu izcel smes 
virsnieki Krievijas impē rijas ar 
mijā 19. gadsimta 2. pusē – 1914. 
gadā”. Pētījums pirmo reizi Lat
vijas historiogrāfijā sniedz plašu 
ieskatu par militāro dienestu un 
virsnieka profesiju Krie vijas im 
pērijas armijā, latviešu kaŗavīru 
iesaisti aplūkojamā po  sma mi 
litārajos konfliktos un na  cionālās 
identitātes veidoša nos.

Pētnieks Andris Hiršs veica 
pē  tījumu par pirmo latviešu fi 
lozofu Jēkabu Osi un perso nā
lisma strāvojumu. Pirmo reizi 
pa  saules zinātnes vēsturē izdots 
apjomīgs pētījums par latviešu 
filozofu Osi, vienu no Latvijas 
Uni versitātes idejiskajiem pa 
mat licējiem.

Kopīgi tikusi izveidota zināt
ni skā monografija “Latvijas spēks 
ilgi pastāvēt”, kur tika veikta Lat
vijas ekonomikas un sabiedrības 
izaicinājumu kompleksa izpēte 
starptautiskā kontekstā un in 
stru menti viedās ekonomikas 
un sabiedrības attīstīšanai. Dar
ba galvenā redaktore – LZA aka
dēmiķe Baiba Rivža.

Kopumā tika vērtēti 55 pietei
kumi – 16 dabaszinātnēs, medi
cīnas un veselības zinātnēs, 13 
materiālzinātnēs un inženier
techniskajās zinātnēs, 22 huma
nitārajās, mākslas un sociālajās 
zinātnēs un četri lauksaim nie
cības un mežzinātnēs.

***
Rinkēvičs izsaka pateicību 
Ukrainas vēstniekam par 
personīgo ieguldījumu 
attiecību stiprināšanā

Ārlietu ministrs Edgars Rin
kēvičs (JV) 16. februārī tikās ar 
Ukrainas vēstnieku Latvijā Olek 
sandru Miščenko, pateicoties vi 
ņam par personīgo ieguldīju  
mu attiecību stiprināšanā. Mi 
nistrs izteica pateicību par vēst
nieka ieguldījumu divpusējo at 
tiecību stiprināšanā un aktīvo 
sadarbību kopš Krievijas kaŗa 
sākuma Ukrainā.

Rinkēvičs atkārtoti apstipri
nāja visu iespējamo Latvijas at 
balstu Ukrainai, paužot cerību 

uz drīzu Ukrainas uzvaru kaŗā 
pār Krieviju. Viņš uzteica varo
nī go ukraiņu tautas cīņu par sa 
vas zemes brīvību un neatkarī
bu. Rinkēvičs apliecināja Latvi
jas ciešo atbalstu Ukrainas inte g
rācijai Eiropas Savienībā. Uk   
rai nas vēstnieks pateicās mini
stram par personīgo ieguldīju
mu sadarbībā ar starptautiska
jiem partneriem un augstu no 
vērtēja Latvijas nemainīgo at  bal
stu Ukrainai jau kopš kaŗa pir
mās dienas pērn 24. februārī. 
Īpa ša pateicība tika izteikta Lat
vijas iestāžu ieguldījumam labās 
prakses nodošanā kaŗavīru re  ha 
bilitācijai Ukrainā, kā arī Lat vi
jas slimnīcām un Nacionālajam 
rehabilitācijas centram “Vaivari”.

Kopš 2019. gada Miščenko 
bijis vēstnieks Latvijā. 2022. ga  da 
18. novembrī viņš apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu Ordeni.

***
Bijušajam deputātam 

Kaimiņam par grāmatvedības 
dokumentu viltošanu 
piespriež 280 stundu 

sabiedrisko darbu

Rīgas pilsētas tiesa 16. februārī 
bijušajam Saeimas deputātam, 
partijas KPV LV dibinātājam 
Ar  tusam Kaimiņam par grāmat
vedības dokumentu viltošanu 
piesprieda 280 stundu sabied
risko darbu. Pirmās tiesas sprie
dumu varēs pārsūdzēt Rīgas ap 
gabaltiesā. Kaimiņu apsūdzēja 
par SIA “Al De media” grāmat
vedības dokumentu, proti, Kai
miņa uzņēmumam SIA “Suņu 
būda” izsniegto rēķinu viltošanu. 
13. Saeima piekrita kriminālva
jāšanas sākšanai pret Kaimiņu, 

taču tās sasaukuma laikā tiesa 
nebija spējīga lietu iztiesāt un 
novest līdz spriedumam.

***
Saeima piekrīt 

Šlesera krimināllietas 
iztiesāšanas turpināšanai

Saeima 16. februārī atbalstīja 
parlamenta deputāta Aināra Šle
 sera (LPV) izdošanu krimi nāl
lie tas iztiesāšanas turpināšanai.

Šlesers sēdē aicināja deputātus 
atbalstīt šo lēmuma projektu. 
Vienlaikus polītiķis noliedza 
vai  nu viņam izvirzītajās apsū
dzībās. Tiesībaizsardzības iestā
des vērsušās Saeimā, prasot at 
ļauju Šlesera tiesāšanai. Tā dē  vē
tā otrā digitālās televīzijas kri mi
nāllieta jau atrodas Rīgas ap  ga
baltiesā, taču pēc Šlesera ie  vēlē
šanas par Saeimas deputātu ra 
dās jautājums par to, vai viņu  
var turpināt tiesāt bez Saeimas 
piekrišanas.

Jau ziņots, ka lietā apsūdzēts 
Šlesers, bijušais premjers Andris 
Šķēle, bijušais telekomunikāciju 
uzņēmuma “Tet” (tolaik “Latte
lecom”) valdes priekšsēdētājs Ju 
ris Gulbis, bijušais Satiksmes 
ministrijas (SM) valsts sekretārs 
Nils Freivalds, bijušais Latvijas 
Valsts radio un televīzijas centra 
(LVRTC) valdes priekšsēdētājs 
Lauris Dripe, bijušais uzņēmuma 
SIA “Hannu Digital” valdes lo 
ceklis Gintars Kavacis, toreizē 
jais “Tet” komercdirektors Jānis 
Ligers, Biznesa daļas vadītājs 
Toms Ābele un Biznesa atbalsta 
daļas vadītājs Toms Meisītis.

Lietā apsūdzības celtas par 
darbībām saistībā ar 2008.gadā 
SM rīkoto konkursu TV pro
grammu zemes apraides nodro
šināšanai ciparformātā un uz tā 
pamata starp “Tet”, “Hannu Di 
gital” un LVRTC noslēgtajiem 
līgumiem. Apsūdzības ieskatā, ie 
spējams, noziedzīgi iegūtā sum
ma ir aptuveni trīs miljoni eiro.

Ekonomisko lietu tiesa (ELT) 
31.janvārī attaisnoja visus kri mi
nāllieta apsūdzētos. Tagad lie ta 
tiek izskatīta apelācijas instancē.

RTU zinātnieki saņem LZA balvas par nozīmīgu sasniegumu 
zinātnē 2022. gadā // Foto: Elīna Karaseva, RTU
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(Turpināts no 3. lpp.) miskās bibliotēkas Misiņa bi 

bliotēkas.
Jauno pastmarku varēs iegā dā

ties lielāko pilsētu pasta nodaļās, 
kā arī Latvijas Pasta eveikalā 
veikals.pasts.lv. 

***
Par pagājušā gada 

izcilāko kultūras notikumu 
atzīts koncerts 

“Dziesma dejo. Deja skan”
Par pagājušā gada izcilāko kul

tūras notikumu atzīti Dejo tāju 
un dziedātāju svētki “Dziesma 
dejo. Deja skan”. 

Pasākumu izcilības balvā uz 
va  rētājus noteica nozares profe
sionāļi balsojumā, kas pieejams 
vairāk nekā 2000 pasākumu no 
zarē strādājošo.

Par 2022. gada izcilāko nestan
darta pasākumu atzīta ”Dabas 
galerija”. Šis pasākums saņēma 
“Izcilības balvu” arī nominācijā 
2022. gada izcilākais “bizness
biznesam” pasākums.

2022. gadā par izcilāko noti
kumu Zemgalē nosaukts “Gais
mas vārdi Latvijai”, Vidzemē – 
iestudējums “Skroderdienas Sil
mačos”, Rīgā – Latvijas Mūzikas 
lielkoncerts, bet Kurzemē – fes
ti vāls “Summer Sound”. Festivāls 
“Summer Sound” atzīts arī par 
2022. gada izcilāko festivālu.

***
APSVEICAM 

VINETU SAREIKU!

Latvijas vijolniece Vineta Sa 
reika uzvarējusi konkursā un 
kļuvusi par Berlīnes filhar mo
niskā orķestŗa pirmo koncert
meistari! Viņa ir pirmā sieviete 
orķestŗa 141 gada ilgajā vēsturē, 
kas ieņems šo amatu. “Berlīnes 
filharmoniķu” orķestrī Vineta 
spēlē desmit mēnešus.

Ziņas apkopoja 
Sallija Benfelde

bliotēkā esošie dokumenti, rok
raksti, vēstules, darbu manu
skripti un pirmizdevumi, tulko
jumi, fotografijas un citi mate
riāli.

Izstādē plaši būs atspoguļots 
Endzelīna Charkivas periods no 
1909. līdz 1920.gadam, kad viņš 
strādāja Charkivas Universitātē 
par profesoru. Pēc paša Endze
līna atzinuma tas bija viņa ra 
došās zinātniskās darbības uz 
plaukums.

Nozīmīgs Endzelīna dzīves 
posms aizsākās 1920.gadā, kad 
valodnieks, Latvijas Augstskolas 
aicināts, ieradās Latvijā un uz 
sāka darba gaitas jaundibinā 
tajā augstskolā, kurā nostrādāja 
līdz 1950. gadam. Universitātē 
viņš izveidoja un vadīja Baltu 
filoloģijas nodaļu.

Liecības par valodnieka dar
bību LPSR Zinātņu Akadēmijas 
Valodas un literatūras institūtā 
rodamas Martas Rudzītes, Rū 
dol fa Grabja, Pēteŗa Kļaviņa, 
Sar mas Kļaviņas un citu valod
nieku un laikabiedru saglabā ta
jos materiālos. Izstādi, kas būs 
skatāma līdz 14.aprīlim, papil
dinās arī Endzelīna sarakste ar 
ievērojamiem Eiropas valodnie
kiem. Plašs pasākums 22. feb
ruā rī notika arī Jāņa Akurātera 
mūzejā.

***
Latvijas Pasts izdod 
pastmarku par godu 

Endzelīna 150. jubilejai

AS Latvijas Pasts 22.februārī, 
izdos pastmarku un aploksni  
par godu valodnieka Jāņa En 
dze līna 150. jubilejai. Pastmar
kas nominālvērtība ir 1,83 eiro, 
un tā paredzēta trešās grupas 
valstu sūtījumu apmaksai svara 
katēgorijā līdz 20 gramiem, sa 
vukārt pastmarkas tirāža būs     
25 000 eksemplāru. Līdz ar past
marku izdota arī speciāla aplok
sne 500 eksemplāru tirāžā.

Filatēlijas izdevumu dizaina 
autore ir māksliniece Lilija Di 
nere. Pastmarkas un aploksnes 
vizuālajā noformējumā māksli
niece izmantojusi materiālus no 
Latvijas Universitātes Aka dē

vidusskolu. Kultūras ministrija, 
kuŗas padotībā darbojas abas 
izglītības iestādes, norāda, ka 
gan RMDV, gan JIRMV uzrāda 
augstus sasniegumus un sagata
vo atzītus speciālistus mūzikas, 
mākslas un dizaina jomā, kā arī 
aktīvi līdzdarbojas Rēzeknes, 
Rēzeknes novada un visa Lat 
ga les reģiona kultūras dzīvē. 
Abām iestādēm ir neliels izglī
tību priekšlaicīgi pārtraukušo 
audzēk ņu skaits, bet ir liels ab 
solventu skaits, kuŗi turpina mā 
cības augstākās izglītības iestā
dēs.

Kā viens no galvenajiem ap 
vie nošanās ieguvumiem būs ie 
spēja pretendēt uz Eiropas Sa 
vienības (ES) fondu līdzekļiem 
infrastruktūras modernizēša 
nai, jo, tos varēs ieguldīt tikai iz 
glītības iestādēs ar kompetences 
centra statusu. Pēc apvienošanās, 
Latgales Mūzikas un mākslas 
vidusskola kļūs par lielāko māk
slu izglītības iestādi Austrum
latvijā – tajā profesionālās ie 
virzes un profesionālās vidējās 
izglītības programmās mācīsies 
vairāk nekā 600 izglītojamie.

***
LU Akadēmiskajā bibliotēkā 
izstāde “Valodniekam Jānim 

Endzelīnam – 150”
 2023. gads ir nozīmīgs gads ne 

tikai Latvijas filologu un baltistu, 
bet arī Latvijas akadēmiskajai 
sai mei. Latviešu valodnieka, bal
tista un pedagoga Jāņa Endzelī
na 150. dzimšanas diena 22.feb
ruārī ir iekļauta UNESCO svi 
namo dienu kalendārā. Īpašo 
no tikumu ar Endzelīnam veltītu 
plašu izstādi atzīmēs arī LU 
Akadēmiskā bibliotēka.

Bibliotēka izstādē iepazīstinās 
gan ar Endzelīna biogrāfiju sai
stītajiem datiem – bērnību, sko
las gaitām, studijām, gan ar viņa 
daudzpusīgo zinātnisko darbī
bu, īpašu uzmanību veltot valod
nieka saistībai ar LU. Atspo gu
ļojot Endzelīna darbību, izstādē 
tiks izmantoti LU Akadēmiskās 
bibliotēkas Rokrakstu un reto 
grā matu nodaļā un Misiņa bi 

daudz sēriju mākslas filmu “Kri
mināllieta iesācējam”.

Katēgorijā “Mantojums” bal
vu saņēma Āgenskalna tirgus, 
kuŗu no jauna radīja SIA “Kaln
ciema iela”, “Architektes Lienes 
Griezītes studija” un projekta 
autore Liene Griezīte (attēlā).

Katēgorijā “Starts” uzvarēja 
Rīgas Doma koŗa skolas mūzik
lu nodaļas audzēkņi par Kārļa 
Lāča mūzikla “Pūt, vējiņi” ie  stu
dējumu.

Savukārt par aizvadītā gada 
labāko sniegumu teātrī balvu 
“Kilograms kultūras” saņēma 
Alvja Hermaņa Jaunajā Rīgas 
teātrī iestudētā izrāde “Žižeks. 
Pītersons. Gadsimta duelis”.

“Kilograms kultūras 2022” lau
reātiem naudas balvu no  dro  
šina Nākotnes Atbalsta fonds 
(Rietumu banka).

Tradicija sākās 2012. gadā, kad 
balvas tika pasniegtas par spilg
tākajiem 2011. gada kultūras no 
tikumiem.

***
Veidos Latgales Mūzikas 
un mākslas vidusskolu

Šajā pavasarī sāks Rēzeknes 
Mākslas un dizaina vidusskolas 
(RMDV) un Jāņa Ivanova Rē 
zek nes Mūzikas vidusskolas 
(JIRMV) reorganizāciju, lai līdz 
1.augustam izveidotu apvieno 
to Latgales Mūzikas un mākslas 

KULTŪRAS ZIŅAS

Pasniegtas sabiedrisko 
mediju gada balvas 

“Kilograms kultūras”
17. februāŗa vakarā TV tieš

raidē sumināja Latvijas sabied
risko mediju gada balvas “Kilo
grams kultūras 2022”  laureātus. 
Pērnā gada spožākā kultūras no 
tikums – izstāde un monogra 
fija “Purvītis”.

Latvijas Nacionālā mākslas 
mū  zeja izstādes “Purvītis” kura
tore bija Aija Brasliņa, bet iz  dev
niecībā “Neputns” izdotās mo 
nografijas sastādīja Laima Slava.

Katēgorijā “Popkultūra” zel
tī to kultūras kilogramu ieguva 
koncertuzveduma “Ziedonis. 
Lā   cis. Vīrieši” veidotāji – kom
po nists Kārlis Lācis un režisors 
Reinis Suhanovs (attēlā).

Katēgorijā “Mūzika” skatītāji 
un klausītāji visaugstāk novēr
tēja Liepājas Simfoniskā orķes
tra sezonas atklāšanas koncertu 
koncertzālē “Lielais Dzintars”, 
kur spēlēja flautiste Dita Kren
berga, ērģelniece Iveta Apkalna 
un pianists Reinis Zariņš, bet 
diriģēja Guntis Kuzma.

Sadaļā “Literatūra” balvu sa 
ņēma monografija par Anšlavu 
Eglīti “Par skaisto un aplamo 
dzīvi", autore Ieva Struka (attēlā 
pa kreisi). 

Katēgorijā “Vizuālā māksla” 
ieguva Liepājas Kaŗostas ūdens
torņa atvērto mākslinieku darb
nīcu organizatori: gleznotāji Ve 
ronika Frolova un Reinis Liepa, 
tēlnieks Egons Peršēvics. Darb
nīcas rīkoja Peršēvics sadarbībā 
ar Karostas glābšanas biedrību.

Par gada “Pārsteigumu” tika 
at  zīts mākslinieka Kriša Salma
ņa plakāts ar Vladimira Putina 
attēlojumu uz žurnāla “Ir” vāka 
un pretī Krievijas vēstniecībai uz 
Paula Stradiņa Medicīnas vēstu
res mūzeja sienas.

Kategorijā “Kino” skatītāji un 
klausītāji visaugstāk novērtēja 
re  žisora Armanda Zvirbuļa 
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

JURIS 
LORENCS

KĀRLIS
STREIPS

Tuvāko četru gadu laikā Lat 
vi jā esot nepieciešams slēgt ap 
desmito daļu skolu. To paredz 
īpašs jaunās valdības rīcības plā
na pro jekts. Izglītības un zināt
nes ministrija esot sākusi veidot 
darba grupu, kas pieņemšot lē 
mu mu par konkrētu skolu slēg
ša nu. Izpildes termiņš – 2026. ga da 
30. jūnijs. Latvijā patlaban ir    
647 skolas. Tātad varam secināt, 
ka pārmaiņas skars aptuveni 60 
skolu. Rīcības plāna projektā 
teikts: “Reorganizācijas un likvi
dācijas process skars aptuveni   
10% izglītības iestāžu, tādējādi 
veicinot izglītības kvalitāti, izglī
tojamo drošību un labsajūtu, cel
tu zemākās mēneša darba algas 
likmes pedagogiem un pedago
gu darba slodzi, vienlaikus no 
dro šinot aizdevumu un grantu 
iespējas pašvaldībām skolu mā 
cību vides uzlabošanai.” Biro kra
tu valodā vārds “slēgšana” parasti 
tiek aizstāts ar vārdiem “skolu 
tīkla sakārtošana” un “optimi zā
cija”. 2010. gadā Latvijā bija 858 
skolas. Šodien to ir par diviem 
simtiem jeb 25 % mazāk. Un tas 
viss noticis nieka divpadsmit ga  du 
laikā. Saprotams, slēgtas tikušas 
pirmām kārtām mazās lauku 
skolas. Jo tās esot dārgas un ne 
kvalitatīvas. Taisnība, rēķinot uz 
vienu bērnu, uzturēt lauku skolu 
ar simt audzēkņiem ir dārgāk 
nekā Rīgas centra ģimnaziju, 

Mums nav naudas?
kuŗā mācās tūkstotis skolēnu. 
Tomēr apgalvojums, ka lauku 
skolās zināšanu līmenis ir ze 
māks nekā pilsētā, ir nepatiess. 
Lai par to pārliecinātos, pietiek 
ie  lūkoties neatkarīgos, objektī vos 
reitingos, ko katru gadu pub licē 
tīmekļa vietne skolureitings.lv. 
Protams, pastāv tādas īpašas sko
las kā Rīgas 1. ģimnazija, Rīgas 
Franču licejs vai Cēsu Valsts ģim
nazija (sarakstu var turpināt), 
kas visos laikos spējušas izau dzi
nāt spožus talantus. Taču labas 
skolas ir arī laukos un mazpil
sētās. Es pats esmu mācījies Lu 
bānas vidusskolā, kas atrodas 
220 kilometrus no Rīgas, tātad 
“dziļā provincē”. Tas man netrau
cēja 11. klasē uzvarēt Latvijas At 
klātajā fizikas olimpiādē un tajā 
pašā gadā uzsākt studijas LU 
Fizikas un matēmatikas fakultā
tē. Par to varu teikt paldies gan 
savai fizikas skolotājai, gan skolā 
valdošajai gaisotnei.

Lai gan skolu skaits nemitīgi 
sarūk, valstī joprojām trūkst sko
lotāju, īpaši eksaktajos priekš
metos – fizikā, ķīmijā, matē ma
tikā. Tas daļēji skaidrojams ar 
zemajām skolotāju algām. Polī
tiķi apgalvo, ka algas varēšot bū 
tiski celt tikai pēc skolu skaita 
samazināšanas. Izglītības un zi 
nātne ministre Anda Čakša (Jau
nā Vienotība) uzskata, ka “skolu 
tīkls neesot spējis iet līdzi demo

grafiskajām izmaiņām”. Tikmēr 
Latvijas laukos izveidojies apbur
tais loks – skola jāslēdz, jo nav 
bērnu. Pareizāk būtu teikt – polī
tiķi un ierēdņi uzskata, ka bērnu 
ir par maz, lai skola “atmaksātos”. 
Savukārt skolas slēgšana cilvēku 
aizplūšanu tikai paātrina. Lai at 
vieglotu bērniem ceļu uz skolu, 
ietaupītu savu laiku un naudu, 
jaunas ģimenes pārceļas uz tu 
vāko pilsētiņu vai Rīgu, dažkārt 
pat aizbrauc no Latvijas. Lauki 
un mazpilsētas iztukšojas. Tas, 
kas paliek, ir zeme. Patiesībā Lat
vijas lauki nekad nav bijuši tik 
rūpīgi un efektīvi apstrādāti kā 
pašreiz. Aizvadītajā gadā iegūta 
viena no lielākajām labības ra 
žām Latvijas vēsturē – 3, 2 mil
joni tonnu. Urbānizācija, cilvēku 
pārcelšanās uz pilsētām ir li kum
 sakarīgs, dabisks process. Kā lie
cina Somijas piemērs, tas būtu 
noticis arī tad, ja 1940. gadā Lat
vija netiktu okupēta. Nedrīkst 
aicināt cilvēkus palikt laukos ti 
kai tādēļ, lai viņi tur saglabā “lat
visku vidi”, tas nebūtu godīgi. 
Tas, ko iespējams darīt – atbalstīt 
cilvēkus, kuŗi vēlas dzīvot laukos. 
Kopš Latvijas neatkarības atjau
nošanas nemitīgi tiek runāts par 
mērķtiecīgu reģionālās attīstības 
polītiku, īpašu atbalstu uzņēmē
jiem, kuŗi ir gatavi radīt darba 
vietas laukos. Ar retiem izņēmu
miem tas viss palicis vien runu 

līmenī. Parastā atruna – valstī 
nav naudas.

Finanšu ministrs Arvils Aše ra
dens (Jaunā Vienotība) inter vi jā 
žur nālam Ir izteicies, ka “ar pašrei
zējo nodokļu līmeni visām valsts 
vajadzībām nepietiek”. Se  cinā 
jums – jāceļ nodokļi. Iespē jams, 
mi  nistram ir taisnība. Igau nijā no 
dokļu līmenis ir vēl aug stāks nekā 
Latvijā. Arī latvieši būtu ar mieru 
maksāt lielākus nodokļus, ja re 
dzētu, ka samak sātā nauda tiek 
iztērēta lietderīgi un taisnīgi. Var
būt sākt, piemē ram, ar Saeimas 
“sakārtošanu”? Proti, deputātu skai
ta samazi nā šanu. Rēķinot uz ie 
dzīvotāju skai tu, Latvijā ir viens no 
lielākajiem un dārgākajiem par
lamentiem pasaulē – 100 deputā 
tu uz 1, 9 miljoniem iedzīvotāju 
(2022. gada dati). Pilsoņu un tātad 
vēlē tāju skaits ir vēl mazāks. Tik
mēr nauda nez kāpēc atrodas visai 
apšaubāmām vajadzībām. Me diji 
ziņo, ka jau šogad sākšoties darbi 
pie Saeimas nama “kompleksas 
pārbūves un restaurā cijas”. Plā 
nots, ka tie ilgšot līdz 2027. gada 
decembrim (tātad visu 14. Saei 
mas darba laiku!) un izmaksāšot 
34 miljonus eiro. Sa  protams, sum
ma būs vēl lielāka, jo tajā nav ie 
rēķināti izdevumi par jaunu mē 
beļu iegādi. Tāpat līdzekļus prasīs 
parlamenta pār celšanās uz pagai
du telpām. Vēl gan neesot zināms, 
kur tieši Sa  eimas ēkas pārbūves 

laikā depu tāti varētu strādāt. Pa 
tiesībā vie tā ir jautājums – vai tie
šām Saei mas pārbūve ir tā lielākā 
prio ri tāte un vajadzība pašreizējā 
kri zes laikā? Turklāt Saeimas sēžu 
zāle jau tika pārveidota salīdzi  
noši nesen, 1997. gadā! Kur tam 
visam ņemt naudu? 

Bieži dzirdam apgalvojumus, 
ka valsts lielākā bagātība ir cil
vēki. Diemžēl dzimušo bērnu 
skaits Latvijā turpina samazinā
ties. Kā liecina Centrālās statisti
kas pārvaldes dati, 2022. gadā 
mūsu valstī piedzima tikai 15 535 
bērni. Tas ir viszemākais dzim
stības rādītājs pēdējo 100 gadu 
laikā, par 1 885 jaun dzimušajiem 
mazāk nekā 2021. gadā. Kas ir 
pie vainas? Nedrošība, ko radījusi 
Covid19 pandēmija? Kaŗš Uk 
rainā? Spiedīgie materiālie ap 
stākļi? Nemitīgās reformas, ku 
ŗām grūti piemēroties? Visdrī 
zāk jau viss kopā. Veidojas lejup
ejoša spirāle: mazāk cilvēku – 
mazāk nodokļu – mazāk naudas 
valsts kasē. Tātad mazāk naudas 
arī skolām. Bet skolu skaits, bēr
nu izglītošanas izmaksas un sko
lotāju algas ir tikai viena problē
mas puse. Pēdējā laikā daudz  
tiek spriests par mācību saturu. 
Vai bērni apgūst zināšanas, kas 
viņiem vēlāk būs noderīgas dzī 
vē un augstskolā? Un kāpēc jau
nieši negrib studēt eksaktās zi 
nātnes? Bet tas jau ir cits stāsts.

2003. gada 17. februārī Latvijas 
Valsts prezidente Vaira VīķeFrei
berga bija Vašingtonā, kur viņa 
Baltajā namā tikās ar toreizējo 
ASV Valsts prezidentu Džordžu 
Bušu, jaunāko. Viens no mēr 
ķiem bija apliecināt Latvijas at 
balstu amerikāņu briestošajam 
plānam par Irākas diktatora Sa    
da ma Huseina atbruņošanu. To 
brīd ASV valsts sekretārs Kolins 
Pauels jau bija uzstājies Apvieno 
to Nāciju Organizācijas Drošības 
padomē ar apgalvojumu, ka Va 
šingtonas rīcībā esot neapgāžami 
pierādījumi, ka Huseinam jau ir 
masu iznīcināšanas ieroči. Bu 
šam jaunākajam, acīm redzot, tas 
bija vajadzīgs, lai pabeigtu sava 
tēva Džordža Buša, vecākā iesākto 
mi  nētajā Tuvo Austrumu valstī. 
1991. gadā Huseins negaidot anek
tēja kaimiņvalsti Kuveitu, un Bušs 
saorganizēja patiesi starptautis  
ku koalīciju, lai irākiešu spēkus no 
turienes atkal padzītu. Bija doma 
doties tālāk uz Bagdādi un sagū s
tīt pašu Huseinu, bet allaž pie
sardzīgais ASV prezidents nolēma 
pagaidīt. Savukārt jaunākais pēc 
11. septembŗa uzbrukuma Ņujor
kā un Vašingtonā ļoti centās pie
rā dīt saites starp terroristu orga
nizāciju alKaida un Irāku. Īste nī
bā tas bija galvenokārt vice pre
zidents Diks Čeinijs, kuŗš dzina 
uz karošanu. Vēlāk savos me  muā
ros Pauels uzstāšanos ANO ap 
rakstīja kā baisu kļūdu.

Lielu atbalstu amerikāņu plā
niem sniedza tālaika Lielbritani 
jas premjerministrs Tonijs Blērs, 

Par mūsu ceļu uz NATO
kuŗš arī teicās zinām “pierādī ju
mus” par Irākas ieroču sistēmu. 
Taču atšķirībā no koalīcijas 1991. 
gadā šoreiz arī bija valstis, kuŗas 
atteicās tur piedalīties. Sevišķi uz 
stājīgs bija Francijas prezidents 
Žaks Širaks, kuŗš nākamajā dienā 
pēc mūsu valsts prezidentes saru
nas ar Amerikas prezidentu Au 
strum eiropas valstu vēlmi atbal
stīt topošo koalīciju aprakstīja ar 
vārdiem “infantila un bīstama” un 
nāca klajā ar domu, ka tās “palai
da garām lielu iespēju paklusēt.” 
Francijas prezidents arī deva mā 
jienu, ka lēmums varētu sarežģīt 
minēto valstu nākotni Eiropas Sa 
vienībā. Tā nenotika. Latvija par 
pilntiesīgu ES dalībvalsti kļuva 
2004. gada 1. maijā.

Pirms doties uz Ameriku, Valsts 
prezidente uz Rīgas pili aicināja 
toreizējo premjeru Einaru Repši, 
Saeimas priekšsēdētāju Ingrīdu 
Ūdri, ārlietu ministri Sandru Kal
nieti un aizsardzības ministru 
Ģirtu Kristovski. Tobrīd atklāts 
vēl bija jautājums, vai lietu varēs 
atrisināt diplomātiskā kārtā. 
V. Vī    ķeFreiberga: “Ja tiek jautāts, 
vai esat par kaŗu Irākā, domāju,  
ka tautas balss noteikti atbildēs –
nē. Jautājumam ir jāskar svarīgā
ka problēma, Irākas piespiedu at 
bruņošana, kas saistīta ar pēdējos 
10 gados pieņemtajām Apvienoto 
Nāciju Organizācijas rezolūcijām.”

S. Kalnietes replika: “Mēs savu 
preses konferenci rīkojām Mini
stru kabineta telpās, lai neuzsvēr
tu ne ārlietu, ne aizsardzības mi 
nistrijas dominanti Irākas jautā

jumā. Kopš 31. janvāŗa, kad Ār  lie
tu ministrija sniedza savu pa  zi
ņojumu, un 5. februāŗa, kad ASV 
Valsts sekretārs Kolins Pauels uz 
stājās ANO Drošības padomē, 
ne  kas nav būtiski mainījies. Es vēl
reiz gribu uzsvērt – neviena valsts, 
tajā skaitā arī Latvija nevēlas kaŗu 
Irākā! Pašlaik vēl nav izsmelti visi 
diplomātiskie līdzekļi Irākas ie 
tekmēšanai. Jautājums nav par to, 
vai kaŗot ar Irāku, bet gan par to, 
ka Irākai ir jāatbruņojas. Šajā jau
tājumā vienoti ir gan ASV, gan tās 
Eiropas sabiedrotie, gan jaunuz
aicinātās NATO dalībvalstis un 
starptautiskā sabiedrība kopu  
mā. Jautājums ir tikai par taktiku, 
kā rīkoties, lai to sasniegtu.” Valsts 
galvenās amatpersonas, tiekoties 
Rīgas pilī, arī atzina, ka galīgais 
lēmums par piedalīšanos Irākas 
atbruņošanā būs jāpieņem Saei mā.

Tā diena pienāca 2003. gada  
19. martā. Premjerministrs Repše 
debates uzsāka ar šādu paziņo ju
mu: “Šī sēde sasaukta īsti laikā, ne 
par agru, ne par vēlu, bez kādas 
steigas, taču arī bez mazākās ka 
vēšanās. Vēl aizvakar mēs nevarē
jām par šo jautājumu runāt ne val
dībā, ne Saeimā, jo tādējādi mēs 
būtu atklājuši mūsu sabiedroto 
mums konfidenciāli uzticētos tā 
lākas stratēģijas un rīcības plānus. 
Tāpēc mēs nevarējām šo soli 
spert, pirms vēl sabiedrotie nebija 
skaidri un gaiši pateikuši par sa 
viem nodomiem un pirms nebija 
izsmeltas visas diplomātiskā risi
nājuma iespējas. Taču tāds brīdis 
ir pienācis tagad, un mēs esam šo 

jautājumu, kā demokratiskā val 
stī pienākas, cēluši parlamenta 
priekšā šodien, bez vilcināšanās, 
bez mazākās kavēšanās, tikko to 
atļauj apstākļi.”

Tā bija 8. Saeima, un debates 
par to, vai piedalīties amerikāņu 
vadītajā procesā, ilga visu dienu 
un līdz pat nākamajam rītam. 
Galīgajā lasījumā par Latvijas at 
balstu ANO Drošības padomes 
rezolūcijas 1441 izpildei nāca plkst. 
3:42 no rīta. Vispirms lēmuma 
pro jekts apstiprināts pirmajā un 
pēc tam otrajā un galīgajā lasī ju
mā. Balsojums bija 73 par, 24 pret, 
te vēl piebilstot, ka Amerika, Liel
britanija, Austrālija un Polija Irā
kas bombardēšanu bija sākusi pus
naktī, un tātad trīs stundas un     
42 minūtes pirms Latvijas galīgā 
lēmuma turp sūtīt arī savus ka 
ŗavīrus.

Tā dēvētais otrais Persijas jūras 
līča kaŗš turpinājās daudz ilgāk 
nekā pirmais. Trīs no Latvijas zal
dātiem mājās tika atvesti zārkā. 
Patlaban Irākā ir 34 kaŗavīri no 
Latvijas, un viņu mandāts patla
ban ir apstiprināts līdz šī gada 1. 
novembrim.

Pagājušajā nedēļā Saeima bei
dzot atsāka darbu pie likuma par 
Valsts aizsardzības dienesta vei
do šanu. Lasītāji, iespējams, atce
rēsies, ka pērn pēc Kremļa fašista 
genocīda uzsākšanas Ukrainā, 
šā  da dienesta izveidošana no Aiz
sardzības ministrijas puses tapa 
prezentēta kā ļoti steidzama lie  
ta. Tomēr izrādījās, ka ministrijas 
izstrādātais likuma projekts bija 

brāķis, un 13. Saeima tā arī ne  
tika līdz tā tālākai izskatīšanai. 14. 
Saeima to atjaunoja, un pagājušajā 
nedēļā bija otrais no trim lasī ju
miem. Balsojums bija 77 par un 
11 pret. Pret bija deputāts Ed 
munds Zivtiņš no partijas “Lat
vija pirmajā vietā”, kā arī visi 10 
klātesošie deputāti no partijas Sta
bilitātei! Šī pēdējā partija ir ieņē
musi Saskaņas kādreizējo vietu  
kā kaimiņvalsts lielākā atbalstī
tāja, lai gan nākamajā dienā pēc 
Kremļa fašista barbarisma uzsāk
šanas pat Saskaņa neuzdrīkstējās 
balsot pret rezolūciju Saeimā, 
kuŗā uzbrukums tika nosodīts.

Patlaban rādās, ka Kremļa fa 
šists jau ir sācis domāt par uz 
brukumu pret Moldovu. Vēs turē 
ir kaŗš ar Gruziju, Krimas anek
sija, marodēšana Ukrainas dien
vidaustrumos un nu asins pirts, 
kādu fašists sarīkojis kai miņval 
stī. Tāpēc ikkatram latvie tim jā 
būt pateicības pilnam, pirmkārt, 
par to, ka Valsts prezidentei 2003. 
gadā nenodrebēja roka, un, otr
kārt, ka gadu pēc tam NATO pa 
stiepa savu roku mūsu virzienā 
un aicināja nākt alianses pulkā. 
Īpaši šai laikā, kad tepat blakus 
plosās briesmīgs kaŗš.
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Šīs publikācijas sagatavotas ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

20. februārī, Maidana gada
dienā un dažas dienas pirms 
pagājis gads kopš Krievijas pil  
na mēroga iebrukuma Ukrainā, 
Ki  jivā negaidīti, iepriekš neiz zi
ņo tā vizītē ieradās ASV prezi
dents Džo Baidens. ASV prezi
dents pir mo reizi ieradās valstī, 
kuŗā notiek kaŗš, bet kuŗas ter ri
torijā nav ne ASV, ne NATO ka 
ŗavīru. Tiesa gan, dažas stundas 
pirms vizītes Krievija par to tika 
brīdināta, lai nenotiktu kādas “ne 
jaušības”, un vizītes laikā ASV iz 
nīcinātāji patrulēja Polijas gaisa 
telpā Ukrainas robežas tuvu  
mā, no kuŗienes notika Ukrainas 
gaisa telpas kontrole. 

“Es brīdināju pasauli, ka Pu 
tins uzbruks, es biju par to pār
liecināts. Un domāju, ka ir ļoti 
svarīgi, lai nerastos šaubas par 
ASV atbalstu Ukrainai viņu kaŗā 
pret nežēlīgo Krievijas uzbru ku
mu. Ir labi atgriezties Kijivā. Šī  
ir mana astotā vizīte, bet daudz 
kas ir mainījies. Iebrukuma dēļ 
ir noticis daudz slikta, tomēr Uk 
rainas iedzīvotāji ir spējuši iz 
rādīt tādu drosmi, kādu reti  
kāds ir spējis,” vizītes laikā sacīja 
Baidens. ASV prezidents arī ap 
solīja ka ASV turpinās atbalstīt 
Ukrainu. Viņš paziņoja, ka Uk 
raina no amerikāņiem saņems 
arī tāda veida ieročus, kas līdz 
šim nebija piegādāti, informēja 
arī par papildu militāro palīdzī
bu Ukrainai 500 miljonu dola 
ru vērtībā. Baidens arī uzsvēra, 
ka  ASV augstu vērtē Ukrainas 
tautas spēju pretoties Krievijas 
agresijai: “Tajā tumšajā naktī 
pirms gada pasaule gatavojās 
uz klausīt ziņas par Kijivas kri ša
nu, varbūt pat par Ukrainas galu. 
Pēc gada Kijiva ir izturējusi, Uk 
raina ir izturējusi, demokratija  
ir izturējusi,” sacīja Baidens. Jā 
piebilst, ka 20. februārī gan uk 
raiņiem, gan ļoti daudziem cil
vēkiem Latvijā bija svētku sajū 
ta, Kijivā valdīja pat zināma ei 
forija, jo ASV prezidenta vizīte 
liecināja, ka Ukraina nav pa  me
sta viena cīņā ar ļaunumu. Sa  
vu kārt Ukrainas aizsardzības 
ministrs Oleksijs Rezņikovs TV 
kanalā “Freedom” pauda, ka Krie
vija nesasniegs savus mērķus 
kaujas laukā Ukrainā, jo tās mēr
ķis ir atjaunot Krievijas impē
riju, iznīcinot Ukrainu, atjaunot 
padomju impēriju, “norijot” Uk 
rainu, Baltkrieviju, Lietuvu, Lat
viju, Igauniju, Poliju, un atjaunot 
arī Berlīnes mūri. 

Bet kaŗš turpinās, un Krievija 
turpina mēģināt iznīcināt Uk 
rainas valsti, cilvēkus un zemi, 
pārvēršot to par izdedzinātu ter
ritoriju. Krievija jau ir sākusi 
pastiprinātus uzbrukumus Uk 
rainai, un ir pamatotas bažas,     
ka 24. februārī, kad apritēs tie     
ši gads kopš Krievijas sāktā pil 
na mēroga iebrukuma, agre
sorval sts pastiprinās savus uz 
brukumus, izmantojot visus sa 
vus resursus. Krievijas zaudē ju
mi kaŗa laukā ir milzīgi, šīs ne 
dēļas nogalē tā, iespējams, jau 
būs zaudējusi aptuveni 150 tūk
stošus savu kaŗavīru un daudz 
militārās technikas. Tomēr agre
sorvalsts centieni iejaukties vai 
ietekmēt citas valstis turpinās – 

ASINS GADS
publiski kļuvis zināms par tās 
apvērsuma plāniem Moldovā, 
jau noticis prokrievisko aktīvis 
tu organizēts protests pret valsts 
varu. Krievijas pusē joprojām ir 
Baltkrievijas diktators Luka  
šen ko un Ungārijas premjers 
Or  bans. Google kiberdrošības 
uz  ņē mums “Mandiant” savukārt 
ziņo, ka laikā no 2020. līdz 2022. 
gadam kiberuzbrukumu skaits 
NATO valstīs pieaudzis par 300 
procentiem, bet Ukrainai – par 
250 procentiem. Jau pagājušā 
gada pirmajos četros mēnešos 
Ukrainā novērots daudz vairāk 
kiberuzbrukumu, nekā iepriek
šējos astoņos gados kopā. Jā  pie
bilst, ka arī Latvija jau vairākas 
reizes ir piedzīvojusi prokrem
liski noskaņoto hakeru uzbru
kumus, un t.s. Kremļa troļļi dar
bojas sociālajos tīklos. 

Intervijā mūsu laikrakstam 
Uk  rainas vēstnieks Oleksandrs 
Miščenko pastāstīja, ka oku  pan

ti uz Krieviju piespiedu kārtā de 
portējuši aptuveni miljonu uk 
raiņu, to skaitā arī bērnus. Pro
tams, precīzs deportēto skaits 
nav zināms. 

Stāstot par kaŗu Ukrainā, bie  
ži tiek pieminēti bojā gājušie, 
ievainotie bērni, arī tas, ka pār
ciestais atstāj neizdzēšamas trau
mas psichē. Tomēr šiem baisa
jiem stāstiem ir vēl kāda, mazāk 
zināmā puse – kas notiek ar de 
portētajiem bērniem? Ir zināms, 
ka bērnus nereti vecākiem at 
ņem,  uz Krieviju tiek deportēti 
arī bērni no bāreņu namiem vai 
tie bērni, kuŗi vecākus zaudējuši 
kaŗā.

Nesen klajā nācis Jeila uni ve r
sitātes (ASV) humanitāro pē  tī
jumu laboratorijas programmas 
Conflict Observatory ziņojums 
par deportētajiem Ukrainas bēr
niem. Šī programma, kas tika iz 
veidota pagājušā gada maijā pēc 
ASV Valsts departamenta ini  

cia tīvas un pēta Krievijas kaŗa 
noziegumus Ukrainā. Pētījums 
ir par vismaz 6000 bērniem ve 
cumā no sešiem mēnešiem līdz 
17 gadiem, kuŗi tika deportēti  
uz Krieviju un anektēto Krimu 
laikā no pagājušā gada februāŗa 
līdz šī gada janvārim. Kā iemesls 
vienmēr tika minēta vai nu bēr
nu drošība, vai adopcija, un ie 
stādēs, kurās viņi nokļuva, noti
ka bērnu “pāraudzināšana”. Ne 
reti bērni nokļuva nometnēs,  
bet tikai daļai pēc tam atļāva 
atgriezties pie vecākiem, jo Uk 
rainas armija okupētās territo
rijas bija atbrīvojusi – tā notika, 
piemēram, ar bērniem no Char
kivas un Hersonas. Dažās no 
met nēs, piemēram, Čečenijā, 
no  tika arī bērnu militārā ap 
mācība. Bija arī gadījumi, kad 
vecākiem bija jābrauc pakaļ bēr
niem cauri okupētajām terri to
rijām, kuŗās bija liels risks nokļūt 
filtrācijas nometnēs, no kuŗām 

cilvēki pazūd bez pēdām vai var 
tikt apcietināti. Reizēm pēc bēr
niem drīkstēja braukt tikai 
mātes.

Simferopoles bērnu namu 
“Joločka” Krimā tagad dēvē arī 
par koncentrācijas nometni un 
žurnālisti, kuŗi to pētījuši, to 
sauc pat par Osvencimu, jo bēr
nu dzīves apstākļi bijuši neiedo
mājami smagi, pat briesmīgi. Ir 
izdevies pierādīt, ka no Herso 
nas uz šo bērnu namu ir de 
portēti 14 bērni bāreņi, bet, cik 
pavisam Ukrainas bērnu ir no 
kļuvuši šajā 21. gs. Osvencimā, 
nav zināms. Krima tika anketēta 
2014. gadā un, piemēram, minē
tā bērnu nama “Darba program
ma 2021. – 2025. gadam” paredz, 
ka bērnos jāaudzina patriotisms, 
viņiem jāmāca, ka Krima atro
das Krievijas dienvidos un ka 
viņi ir Krievijas pilsoņi, ir daļa  
no tās. 2020. gadā vairākas au 
džu mātes vērsās plašsaziņas lī 
dz ekļos un stāstīja par cietsir dī
go apiešanos ar bērniem “Jo  loč
kā”. Viena no viņām Olga Kram
naja, piemēram, pastāstīja, ka 
viņas aizbilstamais, divus gadus 
vecs zēns, sver tikai sešus kilo
gramus, nespēj sēdēt, runāt un 
pats nespēj arī paēst. Pēc medi
cīniskām pārbaudēm atklājās,  
ka bērnam ir distrofija, atūde   
ņ ošanās, rachīts un galvaskausa 
deformācija. Pēc skandāla plaš
sa ziņas līdzekļos, bērnu namā 
notika Veselības ministrijas un 
prokuratūras pārbaude, kas ne 
kādus pārkāpumus neatklāja. 
Arī atkārtotās pārbaudes neko 
nemainīja, pārbaudītāji “nepa
manīja” distrofiskos bērnus. Un 
uz šo bērnu namu – Osvencimu 
pagājušajā gadā tika deportēti 
bāreņi no Hersonas. Kamēr tur
pinās kaŗš, nav iespējams uzzi
nāt, kas notiek ar šiem bērniem, 
tāpat kā nav iespējams palīdzēt 
daudzajiem tūkstošiem uz Krie
viju deportētajiem bērniem.

Tikmēr socioloģiskās aptau 
jas Krievijā liecina, ka Krievijas 
iedzīvotāju attieksme pret karu 
Ukrainā un Krievijas nežēlīgo, 
prātam neaptveramo cietsirdību 
okupētajās territorijās nemai  
nās. Par to liecina arī Levadas 
Centra, kuŗš Krievijā pasludināts 
par “ārvalstu aģentu”, pētījumi. 
Protams, pilnībā uzticēties ne 
var nevienai aptaujai, jo bailes 
un pašapmāns arī šī centra pē 
tījumus vismaz daļēji padara par 
neprecīziem, bet, apkopojot da 
žādus pētījumu avotus un eks
pertu secinājumus, jāatzīst, ka 
Krievijas iedzīvotāju kopējā no 
stāja nemainās: Krievija rīkojas 
pareizi un viņi lepojas ar savu 
valsti. Tādēļ dažu valstu aicinā
jumiem uz  sarunām ar Krieviju 
nav nekāda pamata, jo agresor
valsts rīcību tās iedzīvotāji ko 
pu mā atbalsta joprojām.

Foto: Kurts Sauters
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Ģenerālprokuratūras Īpaši piln
va rotu prokuroru nodaļas vadī 
tāja Evita Šiba ir uzraugošā pro
kurore aizvadītā gada 15. martā 
Valsts drošības dienesta sāktajam 
kriminālprocesam pēc trim Kri  mi 
nāllikuma pantiem. Tas sākts ne  
ilgi pēc Krievijas iebrukuma Uk 
rainā par noziegumiem pret cilvē
ci, pret mieru, kā arī kaŗa nozie
gumiem. Latvijas likumi ļauj uz 
sākt procesu pēc šiem pantiem arī 
tad, ja noziegumi nav izdarīti Lat
vijā vai pret Latviju un tos nav 
pa strādājuši Latvijas valstspiede
rīgie. Kur paliek savāktie pierā dī
jumi un vai ar tiem būs gana, lai 
tiesātu kaŗa noziedzniekus?

Vai Ukrainas kaŗa bēgļi ir at 
saucīgi un labprāt izmanto ie 
spēju sniegt liecības par pie dzī
votajiem kaŗa noziegumiem?

Pirmie, kuŗus bēgļi satiek, šķēr
sojot Latvijas Republikas robežu 
no Krievijas Federācijas puses, ir 
Latvijas robežsargi. Viņi katru 
bēgli informē par iespēju sniegt 
liecības un izsniedz Valsts dro
šības dienesta speciālu šim nolū
kam sagatavotu informātīvo lapu 
ukraiņu, krievu, latviešu un angļu 
valodā. Tur ir norādīts, kā sazi
nāties ar dienestu un pieteikties,  
ja no Ukrainas atbēgušo cilvēku 
rīcībā ir, viņuprāt, vērtīga infor
mācija, ko viņi gribētu nodot 
dienesta izmeklētājam. Šādas in 
formatīvās lapas ar visu nepie cie
šamo informāciju var saņemt arī 
bēgļu reģistrācijas centros. 

Jāatzīst, ka atsaucība varētu būt 
lielāka – esmu secinājusi, ka arī 
citās valstīs ir līdzīga problēma –
lielākā daļa Ukrainas kaŗa bēgļu 
nevēlas liecināt. Viņi baidās, jo 
daudziem Ukrainā ir palikuši ra 
dinieki, ģimenes locekļi... Iespē
jams, viņi baidās arī tādēļ, ka      
nav pārliecināti par datu drošību, 
un pieļauj iespēju, ka kaut kādā 
veidā kāds, kuŗam tas nav jāzina, 
varētu uzzināt par viņu sniegto 
liecību saturu.

Tajā pašā laikā ir valstis, kur iz 
veidotas speciālas interneta viet
nes. Tur no Ukrainas aizbē gu šais 
iedzīvotājs var ne tikai pieteikties 
liecību sniegšanai, bet arī ielādēt 
uzņemtos video materiālus un 
fotografijas. Kā stāsta citu valstu 
kolēģi, diemžēl šīs vietnes tikpat 
kā netiekot izmantotas. Tāpēc 
se  cinu, ka, ja  ir vēlme sniegt lie
cības, tad pietiek tikai ar publi 
cētu tāl ruņa numuru vai epastu, 
un  tam, ka tiek izveidotas spe ciā
las vietnes, nav izšķirošas nozī
mes informācijas iegūšanai.

Bet varbūt viņi īsti nesaprot, 
kāda jēga būs no šīm sniegtajām 
liecībām? Viņi netic, ka tām var 
būt nozīme.

Manuprāt, pirmo reizi vēsturē 
ir noticis tas, ka galveno starp
tautisko noziegumu izmeklēšana 
sākas laikā, kad kaŗš vēl nav bei
dzies. Parasti šādas izmeklēšanas 
tiek uzsāktas pēc notikušā kaŗa vai 
bruņota konflikta beigām, ta  ču 
šoreiz ir pavisam citādi. Mums 
visiem, ne tikai tiem, kas piedalās 
izmeklēšanā, bet arī jebkuram 
Lat vijas vai citas demokratiskas 
valsts iedzīvotājam, jau tagad ir 
skaidrs, kas notiek Ukrainā. Ei   
r opas valstu vidū valda nepie re

“Lielākā daļa Ukrainas kaŗa bēgļu 
nevēlas liecināt”

dzēta vienprātība jau pašā kaŗa 
sākumā rosināt kriminālproce
sus, lai saglabātu cilvēku uzfilmē
tos video vai uzņemtās fotografi
jas kā pierādījumus pastrādāt a
jiem noziegumiem. Daudzi var
būt brīnās, ko tur saglabāt, jo in 
ternets taču ir pilns ar nežēlīgām 
kaŗa ainām. Tomēr, lai fakts kļū 
tu par pierādījumu, ir svarīgi to 
likumā paredzētajā kārtībā iegūt 
un noteiktā procesuālajā formā 
nostiprināt. Mēs taču nevaram 
zināt, no kurienes nāk tie inter 
ne tā ievietotie materiāli un kā  
viņi ir izveidoti.

Cik daudz cilvēku ir snieguši 
liecības?

92 personas, kas nav daudz no 
tiem vairāk nekā 30 tūkstošiem 
Ukrainas iedzīvotājiem, kas atbē
guši uz Latviju. Tiesa, ne jau visi ir 
palikuši mūsu valstī – daļa tikai 
šķērsoja Latviju kā tranzītvalsti.

Bet ar faktiem vien nepietiek. 
Kā jūs iegūstat pierādījumus?

Lai fakts kļūtu par pierādīju 
mu, informācija, ko sniedz bēglis, 
ir likumā noteiktā kārtībā jāie 
gūst un jānostiprina liecībās. Tā 
tad šis cilvēks ir jānopratina. To 
veic Valsts drošības dienesta  iz 
mek lētājs vai arī Valsts policijas 
vai Valsts robežsardzes izmeklē
tāji no mūsu izmeklēšanas gru
pas. Valsts drošības dienesta iz 
meklētājs ir procesa virzītājs. Viņš 
saņem informāciju no cilvēkiem, 
kuŗi ieradušies no Ukrainas un 
vēlas sniegt liecības. Ja šāda perso
na atrodas, piemēram, kaut kur 
lauku reģionā, tad ar viņu sazi  
nās dzīvesvietai tuvākais policists, 
kuŗš ir iekļauts mūsu izmeklēša
nas grupā, kurā ir vairāk nekā 20 
izmeklētāji no dažādām Latvijas 
vietām. Šis viņiem ir papildu 
darbs līdzās ikdienā veicamajiem 
uzdevumiem. Savukārt, ja kaŗa 
bēglis atrodas Rīgā, tad viņu var 
nopratināt Valsts drošības die    
n esta izmeklētājs. Izmeklētāji va 
rētu nopratināt daudz vairāk cil
vēku un darīt to intensīvāk, bet, 
lai tas notiktu, ir nepieciešama 
Ukrainas kaŗa bēgļu vēlēšanās 
sniegt šīs liecības. 

Vai jums jau ir zināmi arī no 
ziegumus pastrādājošo personu 
uzvārdi?

Mūsu kriminālprocesā neviens 
liecību sniedzējs šādus uzvārdus 
nav nosaucis. Ukrainas drošības 
dienesta izmeklētā kriminālpro
cesā ir personas, kas atzītas par 
aizdomās turētajiem par bruņotu 
agresiju, ko veic Krievijas Federā
cija pret Ukrainu.

Citās valstīs ir bijušas liecinieku 
un cietušo liecības, kuŗās tiek no 
saukti konkrētu vainīgo personu 
uzvārdi. 

Kam tiks nodoti savāktie pie
rādījumi?

Katra valsts apkopo tos pierā
dījumus, kas ir tās rīcībā. Jau šo 
brīd notiek informācijas apmaiņa 
starp valstīm. 

Latvijas izmeklētāji analizē un 
sagrupē savus pierādījumus. No 
tiek informācijas apmaiņa ar 
Starptautisko krimināltiesu. Lat
vija varētu savus iegūtos pierā  
dīj umus nodot kādai citai apvie
notās izmeklēšanas grupas valstij, 
ja tā izmeklētu kādu konkrētu 
nozieguma epizodi un tai būtu 

nepieciešami pierādījumi, kuŗi 
atrastos Latvijā izmeklētajā kri  
mi nālprocesā. Mūsu valsts Kri
mi nāl procesa likums neļauj  no 
sūtīt lietu uz tiesu, ja personai nav 
uzrādīta un izsniegta apsūdzība. 
Jāatzīst, ka šajā ziņā mums ir sa 
sietas rokas, jo nedrīkstam ne 
vienu notiesāt aizmuguriski, neiz
sniedzot apsūdzību. Tas ir iespē
jams tikai gadījumā, kad apsū
dzētais ir pazudis iztiesāšanas lai
kā. Kā uzzināju no lietuviešu ko 
lēģiem, Lietuvā par galvenajiem 
starptautiskajiem noziegumiem 
var apsūdzēt un notiesāt bez ap 
sūdzētās personas klātbūtnes. Ja 
Latvija, vācot pierādījumus, kon
statēs kādā konkrētā noziegumā 
vainīgo personu, tad nav šķēršļu 
nosūtīt šo lietu, piemēram, Lie
tuvas kolēģiem, lai viņi varētu celt 
apsūdzību un notiesāt vainīgās 
personas. 

Pirms vairākiem mēnešiem 
tika ziņots, ka ir izveidota starp
tautiska izmeklētāju grupa, lai 

organizētu faktu vākšanu par 
kaŗa noziegumiem un to koor
dinējot Lietuva.  Toreiz Latvija 
tai nebija pievienojusies. Vai 
patlaban ir kaut kas mainījies?

Jā, Latvija ir pievienojusies ap 
vienotajai izmeklēšanas grupai. 
Tajā ir sešas Eiropas valstis (Lie
tuva, Polija, Latvija, Igaunija, Slo
vākija un Rumānija), kā arī Uk 
raina, un Starptautiskā krimināl
tiesa. Katra valsts šajā ziņā ir pat
stāvīga un tā neietekmē izmeklē
šanu citās valstīs. Apvienošanās 
šādā grupā dod iespēju ērtāk ap 
mainīties ar pierādījumiem. Ja 
kādai valstij ir kaut kas nepie cie
šams no Latvijas, mēs varam ap 
mainīties ar informāciju tieši un 
nepastarpināti. Tā ir apvie no tās 
izmeklēšanas grupas priekš ro
cība. 

Kaŗa noziegumu izmeklēša 
na ir jauna prakse. Vai valstīm ir 
vienprātīga izpratne par to, kas 
tiek uzskatīts par kaŗa nozie
gumu? 

MĀRA
LIBEKA

Kaŗa noziegums ir aizliegtu 
ka  ŗa vešanas noteikumu vai 
starptautisko humanitāro tiesību 
pārkāpšana, tai skaitā humani    
tā ro tiesību aizsargātas personas 
slepkavošana, spīdzināšana vai 
ne  cilvēcīga izturēšanās pret šādu 
personu, ķīlnieku sagrābšana, ne 
likumīga deportācija, pārvie to
šana, brīvības ierobežošana, pil
sētu vai citu objektu neattaisno
jama postīšana. Minētais ir Lat vi
jas Krimināllikuma 74. pantā no 
teiktais kaŗa nozieguma definē
jums, bet līdzīgas normas ir arī 
citu valstu krimināllikumos, jo šī 
norma izriet no Romas Starp tau
tiskās krimināltiesas statūtiem,  
ko savas valsts Krimināllikumā ir 
integrējusi Latvija un citas valstis.

Jūs uzraugāt kriminālpro ce
su, kas ir ierosināts par īste no
tajiem kaŗa noziegumiem, no 
ziegumiem pret mieru un cil
vēci, bet kāpēc tur nav iekļauts 
genocīds, kas notiek visu mūsu 
acu priekšā?

Sākotnēji, kad tika uzsākts kri
minālprocess, Valsts drošības die
nests saskatīja trīs Kriminālliku
ma pantu pārkāpumu, par ku 
ŗiem tika uzsākta izmeklēšana. 
Ie  spējams, ka situācija ir mainī
jusies un šobrīd notiekošajā Uk 
rainā var saskatīt arī genocīda 
pazīmes – tīšu darbību nolūkā 
pil nīgi vai daļēji iznīcināt ukrai 
ņu tautu, nogalinot, nodarot vi 
ņiem dzīvībai vai veselībai bīsta
mus miesas bojājumus vai nove
dot viņus līdz psihiskai saslim ša
nai. Tīši radot viņiem tādus dzī  ves 
apstākļus, kas pilnīgi vai da  ļēji   
šos cilvēkus fiziski iznīcina, kā arī, 
lietojot līdzekļus, kuŗu mēr  ķis ir 
novērst bērnu dzimša nu šādā 
grupā, vai nododot bēr nus pie
spiedu kārtā no vienas cilvēku 
gru pas otrā. Iespējams, ka kādā 
no valstu uzsāktajiem kri mi nāl
procesiem varētu tikt no  teikta pa 
pildus kvalifikācija – ge   nocīds. 

Kuŗi ir bijuši nežēlīgākie fakti 
Latvijā sniegtajās kaŗā cietušo 
ukraiņu liecībās? 

Mani šokēja fakts par kādu 
ģimeni, kuŗa mēģināja izbraukt 
no Mariupoles, un, braucot ārā no 
pilsētas, okupanti uzspridzināja 
viņu automašīna. Gāja bojā viņu 
mazgadīgā meita, bet mātei tika 
amputētas kājas un tēvs zaudēja 
roku. Viņi bija zaudējuši samaņu. 
Par laimi, kaut kādā veidā bija 
nogādāti slimnīcā un vēlāk, pēc 
neatliekamās medicīniskās palī
dzības sniegšanas, transportēti uz 
Latviju. Viņi ārstējās Nacionālajā 
rehabilitācijas centrā “Vaivari’’ un 
sniedza liecības Latvijā.

Kāds ir jūsu viedoklis par to, 
kāds būs šo kaŗa noziegumu 
izmeklēšanas gala rezultāts?

Kamēr nemainīsies polītiskā 
situācija Krievijā, visticamāk, no 
tiesāt  klātienē Krievijas augstā 
kās amatpersonas nebūs iespē
jams. Tomēr ceru, ka par šiem 
no  ziegumiem atbildīgās perso 
nas agri vai vēlu tiks sauktas pie 
atbildības, jo saskaņā ar Krimi
nāl likuma 57. pantu personai, kas 
izdarījusi noziegumu pret cilvēci, 
noziegumu pret mieru, kaŗa no 
ziegumu vai piedalījusies geno cī
dā, kriminālatbildības noilgums 
neiestājas.

“Manuprāt, pirmo reizi vēsturē ir no 
ticis tas, ka galveno starptautisko no 
ziegumu izmeklēšana sākas laikā, kad 
kaŗš vēl nav beidzies. Parasti šādas iz 
meklēšanas tiek uzsāktas pēc notikušā 
kaŗa vai bruņota konflikta beigām, 
taču šoreiz ir pavisam citādi. Mums 
visiem, ne tikai tiem, kas piedalās iz 
meklēšanā, bet arī jebkuram Latvijas 
vai citas demokratiskas valsts iedzīvo
tājam, jau tagad ir skaidrs, kas notiek 
Ukrainā. Eiropas valstu vidū valda ne 
pieredzēta vienprātība jau pašā kaŗa 
sākumā rosināt kriminālprocesus, lai 
saglabātu cilvēku uzfilmētos video vai 
uzņemtās fotografijas kā pierādīju 
mus pastrādātajiem noziegumiem.”

Foto: Kurts Sauters
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ANDRIS NELSONS
ASV
13., 14., 15., 20., 21., 22., 28., 

29. aprīlis Andris Nelsons un Bo 
ston Symphony Orchestra, Symp
ho ny Hall, Boston, MA

24., 25. aprīlis, Andris Nelsons 
un Boston Symphony Orchestra, 
Carnegie Hall, New York, NY

Austrija
1., 2., 3., 4., 5., 7., 8., 9., 10. ap 

rīlis Andris Nelsons un Gewand
hausorchester Leipzig, Großes Fest
spielhaus, Salzburg

Vācija
2., 3., 9., 10., 16., 17. marts 

Andris Nelsons un Gewand hau
sorchester Leipzig, Gewandhaus 
zu Leipzig

ANDRIS POGA
Dānija
30., 31. marts Andris Poga un 

Aarhus Symphony Orchestra, pro
grammā Pēteŗa Vaska “Musica 
serena”, Musikhuset, Aarhus

Norvēģija
2. marts Andris Poga un Oslo 

Philharmonic, Oslo Philharmonic 
Choir, Konserthus, Oslo

9.  marts Andris Poga un Sta
vanger Symphony Orchestra, Sta
vanger Symfonikor, Konserthus, 
Stavanger

17. marts Andris Poga un Sta
vanger Symphony Orchestra, Kon
serthus, Stavanger

AINĀRS RUBIĶIS
Austrija
25., 30. marts, 1., 14., 23., 26., 

28.  aprīlis Ainārs Rubiķis diriģē 
Modesta Musorgska operu “Bo 
riss Godunovs” Tiroler Landes
theater, Innsbruck

JĀNIS LIEPIŅŠ
Vācija
1., 3., 5.  marts Jānis Liepiņš 

diriģē Džoakino Rosini operu 
“Seviljas bārddzinis” Pfalzbau 
Ludwigshafen 

8., 12., 15. marts Jānis Liepiņš 
diriģē Džuzepes Verdi operu “Lik 
teņa vara” Musensaal im Ro  sen
garten

AIVIS GRETERS 
Zviedrija
22., 29.  aprīlis Aivis Greters 

diriģē Pola Abrahama opereti 
“Reiz viesnīcā “Grand Hotel” 
(Märchen im Grand Hotel), 
GöteborgsOperan

KRISTA AUDERE 
Dānija
10. marts Krista Audere un DR 

Vokalensemblet (programmā 
Emī la Dārziņa “Mēness starus stī
go”), Trinitatis Kirke, København

KASPARS PUTNIŅŠ
Zviedrija
23. marts Kaspars Putniņš un 

Radiokören, Berwaldhallen, Stock
holm

ALVIS HERMANIS
Italija
31. marts, 1., 2., 6., 7., 8. aprīlis 

Džuzepes Verdi opera “Divi Fo 
skāri”, režisors Alvis Hermanis, 
kostīmi Kristīne Jurjāne, video 
Inita Sipunova Teatro Carlo Felice, 
Genoa

MĀRIS 
BINDERS

MŪSĒJIE PASAULĒ
MONIKA PORMALE

Šveice
28., 30., 31. marts, 2., 4. aprīlis 

Kristiāna Josta opera “Ceļojums 
uz cerību” scenogrāfe un kostī  
mu māksliniece Monika Pormale  
GrandThéâtre, Geneva

EGILS SILIŅŠ
Japāna
15., 17., 19., 21.  marts Egils 

Siliņš Lindorfa lomā Žaka Ofen
baha operā “Hofmaņa stāsti” New 
National Theatre, Tokyo

6., 9.  aprīlis Egils Siliņš Hansa 
Zaksa lomā Riharda Vāgnera ope
rā “Nirnbergas meistardzie doņi”, 
Tokyo Bunka Kaikan Main Hall

Vācija
30.  aprīlis, Egils Siliņš Votāna 

lomā Riharda Vāgnera operā 
“Valkīra”, Staatstheater Kassel

ALEKSEJS ANTOŅENKO
Zviedrija
20., 24., 30.  marts, 6.  aprīlis 

Aleksejs Antoņenko Hermaņa 
lomā Pētera Čaikovska operā 
“Pīķa dāma” Kungliga Operan, 
Stockholm

ELĪNA GARANČA
Austrija
1., 5., 9. aprīlis, Elīna Garanča 

Venus lomā Riharda Vāgnera 
operā “Tanheizers”, diriģents An 
dris Nelsons, Großes Festspiel
haus, Salzburg

Meksika
2.  marts Elīna Garanča un 

Orquesta de Bellas Artes, Palacio 
de Bellas Artes, México

5. marts Elīna Garanča, Teatro 
de la Ciudad de Monterrey

Puertoriko
11.  marts Elīna Garanča un 

Puerto Rico Symphony Orchestra, 
Centro de Bellas Artes Luis A. Ferré

INGA KALNA
Šveice
4., 7., 17. marts Inga Kalna Eli

zabetes lomā Gaetāno Doniceti 
operā “Roberto Deverē” Opern
haus Zürich

MARINA REBEKA
Francija
21.  marts Marina Rebeka un 

Orchestre de chambre de Paris, 
Théâtre des ChampsElysées, Paris

Itālija
4., 7., 11., 14.  marts Marina 

Rebeka Mimi lomā Džakomo 
Pučini operā “Bohēma” Teatro 
alla Scala, Milano

16., 20., 23.  aprīlis Marina 
Rebeka Normas lomā Vinčenco 
Bellīni operā “Norma” Teatro 
Massimo, Palermo

ZANDA ŠVĒDE
Vācija
4., 10., 12. marts Zanda Švēde 

Orlando lomā Georga Fridriha 
Hendeļa operā “Orlando” Oper 
Frankfurt

MARGARITA VILSONE
Vācija
11., 12.  marts Margarita Vil

sone Džuzepes Verdi “Rekviēmā” 
Jenaer Philharmonie

25., 31. marts, 2. aprīlis Mar
garita Vilsone Toskas lomā Dža
komo Pučini operā “Toska”, 
Stadt  theater Gießen

Šveice
11., 12.  marts Margarita Vil

sone Džuzepes Verdi “Rekviēmā” 
Tonhalle Zürich

PĒTERIS VASKS
Austrija
23.  aprīlis Pēteris Vasks “The 

Fruit of Silence” Neuer Burgsaal, 
Perchtoldsdorf 

Dānija
30., 31.  marts Pēteris Vasks 

“Musica serena” atskaņo Aarhus 
Symfoniorkester, diriģents Andris 
Poga, Musikhuset Aarhus

Italija
11.  marts Pēteris Vasks “Con

cer to” atskaņo Orchestra giovanile 
Filarmonici Friulani, Salone del 
Parlamento, Udine

12.  marts Pēteris Vasks “Con
certo” atskaņo Orchestra giovanile 
Filarmonici Friulani, Sala della 
società Filarmonica, Trento

Francija
13.,14.  aprīlis Pēteris Vasks 

“Vox amoris” atskaņo Orchestre 
de l’Opéra de Rouen Normandie, 
Chapelle Corneille, Rouen 

14. aprīlis Pēteris Vasks “Dona 
nobis pacem” atskaņo Orches ter
verein Stuttgart, Eglise SaintPaul, 
Strasbourg 

Polija
11.  marts Pēteris Vasks  “The 

Fruit of Silence” atskaņo Sinfonia 
Iuventus, Sala Politechniki Wars
zawskiej

Somija
2., 3. marts Pēteris Vasks “Con

certo no. 1” atskaņo Tampere Fil
harmonia, Tamperetalo, Iso Sali

3. marts Pēteris Vasks “Con cer
to no. 2” atskaņo Sinfonietta Fortis, 
Johanneksenkirkko, Helsin ki

Šveice
7. aprīlis Pēteris Vasks “Musica 

dolorosa” atskaņo Le Buisson Pro
spérant, Fraumünster, Zürich 

Ungārija
2. marts Pēteris Vasks “Con cer

to no. 2” atskaņo Anima Musicae 

Kamarazenekar, Liszt Ferenc Ze 
neművészeti Egyetem, Budapest

Vācija
18. marts Pēteris Vasks “Vien

tuļais enģelis” atskaņo Deutsches 
SymphonieOrchester Berlin, Phil
harmonie Berlin

24.  marts Pēteris Vasks “Con
cer to no. 1” atskaņo Thüringen 
Philharmonie GothaEisenach, 
Kulturhaus, Gotha

5., 14., 22. aprīlis Pēteris Vasks 
“Musica dolorosa”, “The Fruit of 
Silence” atskaņo Gewandhau sor
chester Leipzig, Opernhaus, Leip
zig

15. aprīlis Pēteris Vasks “Dona 
nobis pacem” atskaņo Orchester
verein Stuttgart, Liederhalle, Stut
tgart 

Zviedrija
16.  marts Pēteris Vasks “Con

certo no. 2” atskaņo Svenska Ka 
mmarorkestern, Örebro konsert hus

31. marts Pēteris Vasks “Con
certo no. 2” atskaņo Musica Vitae, 
Nygatan 6, Växjö 

ĒRIKS EŠENVALDS
Apvienotā Karaliste
10.  marts Ēriks Ešenvalds 

“Stars” izpilda Myriad Singers, St 
Stephen’s Church, London

18.  marts Ēriks Ešenvalds “O 
Salutaris Hostia” izpilda Thames 
Chamber Choir, St Dunstan & All 
Saints Church

ASV
11. marts Ēriks Ešenvalds “It is 

Morning, Senlin Says” (pasaules 
pirmatskaņojums) izpilda Choral 
Arts Ensemble, Christ United Met
hodist Church, Rochester, MN

14. aprīlis Ēriks Ešenvalds “Tri
nity Te Deum” izpilda Mün chner 
Knabenchor, Atlanta Symphony 
Hall, Atlanta, GA

Austrālija
14. marts Ēriks Ešenvalds “An 

cient Prairie” izpilda The Consort 
of Melbourne, The Edge, Fed 
Square Melbourne

15.  marts Ēriks Ešenvalds 
“Stars” izpilda Adelaide Chamber 
Singers, St Peter’s Cathedral, Ade
laide

20. marts  Ēriks Ešenvalds “The 
Morning Mist” atskaņo Sophia 
Kir sanova (violin), Rhodri Clarke 
(piano) Melba Hall, Parkville

30.,31.  marts, 1.  aprīlis Ēriks 
Ešenvalds “Passion and Resurrec
tion” izpilda Sydney Philharmonia 
Choirs, Sydney Philharmonia 
Con cert Hall

Beļģija
30. aprīlis Ēriks Ešenvalds koŗ

mūzika  Chamber Choir Flanders, 
AMUZ, Kammenstraat, Antwer
pen

Francija
12.  marts Ēriks Ešenvalds 

“Stars” izpilda Chamber Choir Vi  b
rations, Home Youth And Culture 
De Pacé

28. marts Ēriks Ešenvalds “My 
Love Is Like a Red, Red Rose” iz 
pilda Chœur Sorbonne Université, 
Amphithéâtre Richelieu de la 
Sorbonne, Paris

Īrija
28.  aprīlis Ēriks Ešenvalds 

“Only in Sleep” izpilda Chamber 
Choir cc FREIA, St. Fin Barre’s 
Cathedral, Cork

Kanada
11. marts Ēriks Ešenvalds koŗ

mūzika izpilda The Elmer Iseler 
Singers, Bell Conservatory of Mu  sic, 
Brunton Auditorium, Sackville, NB

29. aprīlis Ēriks Ešenvalds koŗ
mūzika izpilda Orpheus Choir of 
Toronto, Grace Church onthe
Hill, Toronto, ON

Nīderlande
26.  aprīlis Ēriks Ešenvalds 

“Mag nificat”, Beatrixkerk Ede
Somija
19.  aprīlis Ēriks Ešenvalds 

“Passion and Resurrection” izpilda 
Oratoriekören i Helsingfors, Hel
sinki Metropolitan Orchestra, 
Kon stfabriken i Borgå

(Turpinājums 9. lpp.)

LINDA LEIMANE. Šveice.  23. marts komponiste Linda Leimane un klarnetiste Anna Gāgane mūzikas 
un zinātnes projektā “Tinguely Entangled” Basel Infinity Festival, Tinguely Museum
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No grāmatas “Pašportreti”, 
sastādījis Teodors Zeltiņš. 

Grāmatu Draugs, 1965.

T R I M DA S  P E R S O N Ī B U  PA Š P O R T R E T I

Pie maniem pirmajiem literā
rajiem mēģinājumiem jāpie skai
ta epigrammas, no kurām dažas 
tika iespiestas J. Spriņģa izdotajā 
humoristiskajā žurnālā “Skudra”. 
Vienu vēl tagad atceros: “Dārgs 
ideāls, kad tas ir tāls; kad tuvinās, 
lēts paliekas; kad sasniegts tiks, 
kļūs bezvērtīgs.”

Jau tuvāk savam toreizējam 
ide ālam – kļūt par dzejnieku, kuŗa 
pantus iespiež Rīgas izdevumi, 
tiku pēc pāris gadiem. Diezgan 
pagaru humoristisku dzejoli 
“Sest dienas vakars uz laukiem” 
iespieda Latvijas Vēstnesis, kad 
par tā literāro redaktoru vēl bija 
Antons Austriņš. Austriņa vietā 
nākot J. Sudrabkalnam, šis pats 
laikraksts iespieda vairākus ma 
nus nopietna rakstura dzejoļus. 
Vēl vairāk sevi kā dzejnieku sa  ju
tos, kad K. Freinbergs savā dze jas 
žurnālā “Lira” uzņēma ma  nu so 
netu “Nakts pilsēta”, pagaŗo mi 
stēriju “Svešā baznīcā”, kā arī kā  
  du dzejoli rokrakstā un ģīmet ni. 
Šai tīrajā dzejas žurnālā re  pre 
zentējās vairāk nekā 20 dzejnie
ku, sākot ar vecmeistariem Rai 
ni un Aspaziju un beidzot ar vis
jaunākajiem A. Baumani un Ēri
ku Raisteru. Biju kļuvis kā dzej
nieks jau pazīstams un mani ai 
cināja piedalīties rakstnieku va 
karos. Sajutos pagodināts, kad 
vienā šādā vakarā Dailes teātrī 
uzstājos kopā ar K. Skalbi, A. Bri
gaderi u. c. Vēlākos gados mana 
dzejošana apsīka, jo biju pie vēr
sies lugu rakstniecībai. Mans 
vie nīgais dzejoļu krājums saucas 
“Zemes vējos”, un tas iznāca 
1951. g. Anglijā.

Liekas, ka pamudinājums – 
rakstīt lugas – nāca no nejauša 
gadījuma, pašam iesaistoties te 
ātŗa spēlēšanā. Būdams Lat vi jas 
universitātes med. fakultātes st u
dents, kopā ar dažiem drau giem 

HUGO KRŪMIŅŠ
noorganizēju ceļojošo studentu 
aktieru trupu. Iestudējām divas 
komēdijas ungāru rakstnieka 
Nagi “Ministru prezidentu” un 
Moljēra “Skapēna nedarbus” un 
ar tām viesojāmies vairākos lau
ku centros. Pirmajā komēdijā 
tēlo ju nelielo Gunijadi lomu, no 
kā vē  lāk atvasināju savu pseudo  
ni mu – Gunispers. Starp trupas 
ak  tieriem bija arī dzejnieks 
J. Grots, ar kuŗu sadraudzējos, 
un viņš kļuva biežs viesis mūsu 
mājās Vitrupes Vecmelbāržos.

Tā kā Vitrupe bija bagāta vē 
žiem un zivīm, uz turieni bieži 
izbrauca rīdzinieki vilkt lomus. 
Ne mazumu pārsteigts biju, kad, 
no upes nākdami, reiz mūsu pa 
galmā iegriezās Jānis Grins, Jā 
nis Sudrabkalns un Kārlis Stu
dents. Nu kopīgi gājām vēžot, jo 
zināju tās labākās vietas. Vec
melbāržos vēl viesojušies Ēriks 
Adamsons, Ēriks Raisters, M. Zī 
 verts, Alf. Francis, Aug. Brocis u. c.

Dzīvodams pa vasaru laukos, 
piedalījos lauku sabiedriskajā 
dzī vē. Organizēju teātra izrādes 
un biju reizē režisors, aktieris – 
vēlāk arī autors, jo bija vajadzī
gas skatuviski dzīvas, viegli iz 
rādāmas lugas, bet tādas mūsu 
teātra repertuārā bija toreiz pa 
grūti atrast. Tā paša pagasta ak 
tieru vajadzībām sarakstīju “Sān
cenšus”, “Ideālo vecmāti” (abas 
komēdijas vēlāk izrādīja Rīgas 
Pārdaugavas teātris), “Atstāto lī 
gavu” u. c. Pati pirmo mana luga 
bij 4 cēl. komēdija “Saules jubi
leja”, un tā, varbūt vēl tagad gla
bājas bij. Nacionālā teātŗa archī
vos (ja tādi ir). Pirmās grāmatās 
iznākušas lugas bija komēdijas 
“Jaunais agronoms” un “Priekš
zīmīga saimniecība”. Tās iznāca 
ar K Gunispera vārdu un pie dzī
voja daudz izrāžu. Jau plašāku 
ievērību gūst mana komēdija 

trīs cēlienos “Vecpuiši”, ko Na 
cio nālā teātŗa rež. A. Mierlauka 
iestudējumā izrāda Ceļojošais 
teātris. Pēc tam seko vesela rinda 
komēdiju, tautas lugu un viena 
drama (“Melancholiskais valsis”). 
Vislielāko izrāžu skaitu (ap 400) 
piedzīvo “Priekšzīmīgā saimnie
cība”, tai seko “Sāncenši”, “Vec
pui ši”, “Silzemnieki”, “Modernais 
lauksaimnieks” un citas. Esmu 
sarakstījis ap 25 lugas, no tām 
manuskriptā (Latvijā) palikušas 
komēdijas “Dziedoša māja”, “Zie
došais ceļš” un fantastiska spēle 
“Daināra”. Vācijas nometņu laikā 
uzrakstu pāris ludziņas skolē  
nu izrādēm un dramatisku spēli 
no senlatviešu dzīves “Brīvie ļau
 dis”. Amerikā top dziesmu spēle 
“Nakts pirms kāzām”, un komēdija 
“Maestro no Rucavas”, kas ALA 
lugu sacensībā saņem godalgu.

Manu interešu lokā zināmu 
vietu ieņēmusi arī glezniecība 
resp. zīmēšana. Apmeklēdams   
L. Bērziņa ģimnaziju Limbažos, 
izcēlos kā labs zīmētājs. Kad 
ģimnazija dzejnieka Friča Bār
das bērēs noliek vainagu uz 

kapa, mans uzdevums uz vai 
naga lentām uzzīmēt dzejnieka 
paša vārdus: “Tev par galvu jau
nas zvaigznes, jauna rīta blāzma 
sejā”. Biju iemanījies no maza 
fotouzņēmuma pārzīmēt liela 
apmēra ģīmetnes, kuras ielogo
tas varēja pakārt goda vietā pie 
sienas. Tā pēc dir. L. Bērziņa lū 
guma top viņa svaiņa mācītāja 
Šmidtchena ģīmetne, un kara 
dienesta laikā no kāda grupas 
uzņēmuma “izceļu” pulka ko 
mandieri. Arī studiju laikā ne 
vēlos zīmēšanai atmest ar roku.

Taču mēģinājums iestāties 
Lat vijas mākslas akadēmijā neiz
dodas. Konkursa dēļ priekšroka 
tiek dota privātu studiju au 
dzēk ņiem, kāds es nebiju. Vēlāk 
kādu laiku mācos Latv. kultūras 
veicināšanas bbas zīmēšanas 
studijā, kur par skolotājiem dar
bojas K. Miesnieks, J. Dombrov
skis, J. Jaunsudrabiņš, I. Zeberiņš 
u. c. Izvēlos I Zeberiņa klasi un 
vingrinos grafikā un kokgrie ša
nā. Šī mākslas nozare prasa ne 
tikai spējas, bet arī lielu pacie
tību, kādas man toreiz nebija. 

Savu redzamāko panākumu 
kontā varu ieskaitīt divus vāka 
zīmējumus: vienīgajam sporta 
kalendāram, kas savā laikā iz 
nāca Latvijā, un kāda jauna ap 
dāvināta dzejnieka pirmajam 
dzejoļu krājumam, bez tam Lat
vijas Vēstnesī tika iespiestas pā  
  ris ģīmetnes un dažas karikatū
ras. Tas viss.

Humora pēc varu pieminēt  vēl 
kādu mākslas nozari, kurā esmu 
“pamēģinājies”. Esmu dzie dājis ne 
tikai kori, bet pāris ga  dījumos 
uzstājies kā kupletists (duetā), bez 
tam sacerējis melodijas dažām sa 
vām dziesmām, kas iestarpi nā tas 
pāris manās komēdijās.

Par savu vaļas brīžu nodarbi 
pirmā kārtā uzskatu šacha spēli. 
Mana sieva, kas publicējusi vai
rākus dzejoļus ar Martas Vitr   
u pes vārdu, bija Latvijas dāmu 
šacha meistariene, un šo spēli 
prot arī pārējie ģimenes locekļi.

Esmu dzimis 1901. gada 5. 
janvārī Vitrupes Vecmelbāržos. 
Pēc vietējās pagastskolas, tirdz
niecības skolas un L. Bērziņa 
ģimnazijas Limbažos seko Lat
vijas universitāte. Bojātas vese
lības un daļēji citu interešu dēļ 
izstājos no medicīnas fakultātes 
3. kursa un pievēršos lugu rakst
niecībai. Vēlāk iegūstu tautsko
lotāja tiesības un strādāju par 
skolotāju Tukumā, Oleros un 
Vitrupē. Vācijas nometņu laikā 
esmu tautskolas pārzinis un lite
rātūras un zīmēšanas skolotājs 
latv. ģimnazijā Huzumā. Ame
rikā ieceļoju 1951. gadā. Jau 12 
gadus strādāju kā mašīnoperā 
tors putekļainā, dažkārt nēģe  
ris ki melnā darbā un priecājos, 
jo – pensijas laiks vairs nav tālu...

Hugo Krūmiņš pie šacha galdiņa, spēlējot ar ASV sieviešu 
meistarieni Sonju Grafu

22.  aprīlis Ēriks Ešenvalds 
“Passion and Resurrection” izpilda 
Oratoriekören i Helsingfors, Hel
sinki Metropolitan Orchestra, 
Tempelplatsens kyrka, Helsinki

Taivāna
23.  aprīlis Ēriks Ešenvalds “A 

Drop in the Ocean” izpilda TSO 
Chorus, Taipei Zhongshan Hall

Vācija
15. aprīlis Ēriks Ešenvalds koŗ

mūzika izpilda Junger Kammer
chor Berlin, Matthäuskirche am 
Potsdamer Platz, Berlin

16.  aprīlis Ēriks Ešenvalds “O 
Salutaris Hostia”, “Rivers of Light”, 
“He Walks in Beauty”, “Only in 
Sleep”, “My Song”, “The Heaven's 
Flock”, “Salutation” izpilda Cho
ral  space Festival Chor, Berliner 
Phil harmonie Großer Saal

IVETA APKALNA
Taivāna
22. marts Iveta Apkalna  Wei

wuying Organ Festival, Pingtung 
Performing Arts Center Concert 
Hall 

24. marts Iveta Apkalna un Kao
hsiung Symphony Orchestra, Natio
nal Kaohsiung Center for the Arts

26. marts Iveta Apkalna Natio
nal Kaohsiung Center for the Arts

Vācija
31.  marts, 1., 2.  aprīlis Iveta 

Apkalna un Konzerthaus Or  che
ster, Konzerthaus Berlin

4. aprīlis Iveta Apkalna, Schloss 
Elmau

19. aprīlis Iveta Apkalna, Kon
zerthaus Dortmund

GEORGIJS OSOKINS 
Austrija
25. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Bad Schallerbach
Polija
18. marts Georgija Osokina so 

lokoncerts Palmiarnia Miejska w 
Gliwicach

19. marts Georgija Osokina so 
lokoncerts Pszczyna Castle

Italija
13. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Trento
15. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Venice
16. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Carpi
17. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Milano
19. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Pisa
21. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Siena
Vācija
23. aprīlis Georgijs Osokins un 

Gidons Krēmers Weiden

MAGDALĒNA GEKA
Francija
26. marts Magdalēna Geka un 

Quatuor Akilone Théâtre de Cor
nouaille, Quimper

2.  aprīlis Magdalēna Geka Le 
Prieuré, Jaunay  Marigny

BAIBA SKRIDE
Apvienotā Karaliste
3. marts Baiba Skride un BBC 

Symphony Orchestra Barbican 
Hall, London

Polija
17.  marts Baiba Skride un 

Filharmonia Krakowska, Kraków 
Philharmonic Hall

Vācija
15., 16. aprīlis Baiba Skride un 

Dresdner Philharmonie, Kultur
palast, Dresden

Taivāna
28. aprīlis, Baiba Skride un Tai

pei Symphony Orchestra, Natio nal 
Concert Hall, Taipei

VAK LATVIJA
Vācija
2., 3. aprīlis VAK “Latvija” un 

Philharmonisches Staatsorchester 
Hamburg, Elbphilharmonie, Ham
burg

LATVIJAS RADIO 
KORIS

Spānija
21., 22.  marts Latvijas Radio 

koris, diriģents Sigvards Kļava 
L’Auditori, Barcelona

Vācija
2., 3., 5.  marts Latvijas Radio 

koris NDR Elbphilharmonie Or 
che ster, NDR Vokalensemble, 
Scho la Cantorum Ansgarii, Elb
philharmonie

KSENIJA SIDOROVA
Apvienotā Karaliste
25.  marts Ksenija Sidorova St 

George’s Bristol, Bristol
26.  marts Ksenija Sidorova, 

Wigmore Hall, London
Francija
31.  marts Ksenija Sidorova 

Opé ra Berlioz, Le Corum, Mont
pellier

1.  aprīlis Ksenija Sidorova 
Theatre+cinema Scene Nationale, 
Narbonne

Šveice
23.  marts Ksenija Sidorova 

Stadttheater, Olten
Vācija
22.  marts Ksenija Sidorova 

Burg Namedy, Andernach

ARTA JĒKABSONE
ASV
15. aprīlis Arta Jēkabsone The 

Jazz Gallery, New York, NY

LAURA POLENCE
Nīderlande
17. marts Laura Polence Tree

house NDSM, Amsterdam

SKY FORGER
Vācija
8. aprīlis Sky Forger Backstage 

München

(Turpināts no 8. lpp.)

GUNTA ĀBELE
Šveice
18. marts Gunta Ābele un En 

semble “l’Airchet” (arī Jana Ozo li
ņa, vijole), KulturErlebnispaket 
Radisson Blu Hotel Reussen, An 
dermatt

19. marts Gunta Ābele un En 
semble Fiacorda Kirche Aetingen
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvardu mīklas  Nr. 7 at 
ri sinājums.

Horizontāli: 6. Pulss. 7. Ka  pe
ri. 8. Pārmīt. 10. Rente. 11. Brū
klene. 12. Kaklauts. 13. Pal tusi. 
16. Rasene. 19. Tauste. 22. Stu
pors. 23. Kaltes. 24. Astere. 25. 
Stators. 26. Saites.  28. Asakas. 
30. Sasists. 35. Stadions. 37. Ne 
laipna. 38. Tauki. 39. Airene. 40. 
Kulons. 41. Raiba.

Vertikāli: 1. Sapals. 2. Spireja. 
3. Klāni. 4. Aspekts. 5. Kamols. 
7. Krūkas. 9. Trusis. 14. Launags. 
15. Urologs. 17. Amata. 18. Nie
ze. 20. Apses. 21. Terma. 27. Ista
ba. 29. Krupis. 31. Austere. 32. 
Tunikas. 33. Nieres. 34. Patoss. 
36. Ausis.

INESE 
KLESTROVA

Horizontāli: 5. Epidēmiska 
slimība, kas aptver kādas valsts 
vai valstu grupas iedzīvotājus.    
8. Tauriņziežu dzimtas krūms, 
neliels koks. 11. Sena laukuma 
mērvienība (apmēram 0,4 hek
tāri). 13. Somu pirts. 14. Bulta. 
15. Rupja krāsotāju ota. 16. Abs
cess. 19. Tauvas mastu, tiltu no 

stiprināšanai. 21. Baznīcas no 
tei  kumi un dogmas. 22. Zodia 
ka zvaigznājs. 23. Laukums te 
nisa spēlei. 29. Precīzs oriģināla 
noraksts. 30. Sastiprinājuma ele
menti. 31. Grīšļu dzimtas augi. 
32. Bikla. nedroša. 34. Kreveles. 
35. Indīga čūska. 37. Pilsēta Vid
zemē. 38. Plēvspārņu kārtas ku 

kaiņi. 39. Atbilstoši labas gau
mes principiem. 

Vertikāli: 1. Ūdens gars Vēdu 
mitoloģijā. 2. Kažokādas apavi. 
3. Lapu koks. 4. Signālierīces. 6. 
No maltiem produktiem gatav
ots ēdiens. 7. Skatlogs. 9. Sekrēts. 
10. Atdalāms talons. 12. Miec
viela. 17. Akcents. 18. Iniciatīva. 
20. Ziedkopa. 21. Ikviens. 24. 
Kālija karbonāta tehniskais no 
saukums. 25. Debespuse. 26. 
Īriss. 27. Vieglas, augiem apau
dzētas būves. 28. Zemes bite. 33. 
Brilles. 34.  Mugurkaula defor
mā cija. 35. Slimība. 36. Neliels 
krustziežu dzimtas lakstaugs.

Īsi pirms valsts svētkiem – 12. 
no  vembrī – Tukuma Mākslas mū 
zejā tika atklāta izstāde “Leonīds 
Āriņš. Izvēle”, kuŗas galvenie jau 
tājumi, lai gan centrējas ap vai  
rāk nekā 70 gadus seniem noti
kumiem, nav zaudējuši nozīmi 
arī šodien. Tie ir par sabiedrības 
kopējām izvēlēm, kā arī katra 
individuālo izvēli un principiem. 
Par to, cik mēs esam gatavi mak 
sāt par savām izvēlēm gan miera, 
gan pārmaiņu laikos.

Izstāde veltīta Valsts Tukuma 
Mākslas mūzeja (tagad – Tuku 
ma mūzeja) dibinātāja un pirmā 
di  rektora Leonīda Āriņa (1907 – 

Leonīda Āriņa izvēles

1991) ieguldījumam izcilas māk
slas kollekcijas saglabāšanā pa 
domju periodā, vienlaikus atklā
jot pretrunīgos procesus Latvijas 
mākslas dzīvē un mūzeju darbībā 
20. gadsimta vidū t.s. otrās sovie
tizācijas periodā (1945–1953). 

Leonīds Āriņš bija izveidojis 
kol lekciju ar izciliem mākslas dar
biem, bet tie bija radīti pirmspa
domju laikā. Pēc Otrā pasaules 
kaŗa tēlotājmākslā tika uzsvērta 
prasība atspoguļot revolucionā 
rās tēmas un sociālistiskās celt
niecības procesus. Valsts Tukuma 
mākslas mūzeju vētīja vairākas 
komisijas (1950–1953), vērtējot 

krājuma atbilstību padomju ideo
loģiskajiem uzstādījumiem. Lai 
gan to viedokļi bija atšķirīgi un 
mainījās nevēlamo un vēlamo dar
 bu saraksti, visas komisijas bija 
vienisprātis, ka šajā muzejā ir pā 
rāk daudz tā saukto formālistu un 
arī emigrantu darbi, tāpēc krāju
mu nepieciešams papildināt ar 
sociālistiskā reālisma darbiem no 
centrālizētajiem fondiem.

Piemēram, 1952. gada 30.au 
gustā iznīcināmo darbu sarakstā 
uzskaitīti 35 darbi kā mazvērtīgi 
un polītiski kaitīgi un iznīcināmi. 
To vidū bija Anša Cepures un Jē 
kaba Kazāka gleznas, kuŗu kom
pozīcijā iekļautais sarkanbaltsar
kanais “buržuāziskās Latvijas” ka  
rogs, komisijas ieskatā pauda “pa 
domju cilvēkam naidīgu saturu”. 

Cita komisija 1953. gada 1. jū 
nija aktā atzina: “Mūzejam nav tā 
lākas izaugsmes perspektīvas. Sa 
ka rā ar to komisija uzskata, ka 
mērķtiecīgāk būtu mūzeju pārcelt 
uz kādu lielāku LPSR pilsētu kā 
Tukums – Daugavpili [..]”.

Pateicoties mūzeja direktora 
Leonīda Āriņa apdomīgajai un 
lēnprātīgajai rīcībai, novilcinot rī 
kojumu izpildi, kollekcijas pa 

matkodols un arī mākslas mū 
zejs Tukumā ir saglabāts. 

Lai apjaustu viņa domu un   
viņa izvēļu grūtumu, izstādē ir 
pretstatītas divas saturiskās līni 
jas – Latvijas modernistu un pa 
domju mākslas vadošo autoru 
domāšanas veids un māksli nie
ciskie paņēmieni. Pirmā ietver 
darbus, kuri iekļuva nevēlamo    
un iznīcināmo priekšmetu sarak
stā, bet Leonīda Āriņa pretestības 
dēļ netika iznīcināti. Nereti to 
saturā un mākslinieciskā izpildī
juma ziņā nebija nekā padomju 
ideoloģijai klaji naidīga, bet au 
tora biografija nebija “pareiza” – 
mākslinieks bija mobilizēts leģio
nā, devies emigrācijā, paudis pret
padomiskus uzskatus. 

Starp iznīcināšanai paredzēto 
darbu autoriem redzami tādi šo 
brīd jau mākslas klasiķu slavu ie 
guvuši vārdi kā Kārlis Miesnieks, 
Jēkabs Kazaks, Elza DrujaForšū, 
Ansis Cepure, Leonīds Āriņš, Jē 
kabs Strazdiņš, Jūlijs Viļumainis, 
Francisks Varslavāns, Georgs 
Šen bergs un citi. Savukārt, nodo
šanai specfondos Latvijas PSR 
Latviešu un krievu mākslas mū 
zejā paredzēti lielākoties to izcilo 
Latvijas mākslinieku darbi, kas 
bija devušies emigrācijā – Ludolfs 
Liberts, Valdemārs Tone, Kārlis 
Neilis, Jānis Tīdemanis, Anšlavs 
Eglītis, Niklāvs Strunke u.c. Pa 
teicoties Āriņa nostājai, neviens 
darbs netika ne iznīcināts, ne no 
sūtīts uz specfondiem, bet pilnā 
sastāvā saglabāts līdz mūsdie 
nām. Tas viņam maksāja amatu – 
aiziešanu no paša veidotā mū 
zeja, sava sirdsdarba atstāšanu. 
Tomēr arī viņa vietā atsūtītā jau 
nā direktore Auguste Kapmane 
minētos darbus atstāja neskar    
tus – būtu grūti iedomāties šo  
die nas Tukuma mūzeja kollekci
ju, piemēram, bez Valdemāra To 
nes “Annas” un Jāņa Tīdemaņa 
“Kar nevāla”. Tāpat unikāla liecība 
par laikmeta notikumiem ir sa 
gla bātais nelielais Jēkaba Kazaka 
darbs “Mets gleznai”, kam bija 
jāpazūd dēļ sarkanbaltsarkanā 

karoga. Mākslinieks šo metu 
gleznoja savai lielajai gleznai 
“Kaŗā”, kas nokļuva Valsts Tē 
lotājas mākslas mūzeja kollekcijā. 
Diemžēl Rīgas muzeju fondu tī 
rīšanas laikā komisija atzina, ka 
darbs iznīcināms, un tas arī tika 
izdarīts. Līdz ar to Tukuma mū 
zejā esošais uzmetums akvarelī 
palika vienīgā taustāmā liecība 
par Jēkaba Kazaka pēdējo gleznu. 

Izstādes otra līnija saistīta ar 
1950. gadā no centrālizētajiem 
Ļeņingradas un Maskavas māk
slas darbu valsts iepirkuma fon
diem mūzejā iepludinātajiem 
krie   vu padomju mākslas dar
biem, kas piešķirti mūzejam ob 
ligātā kārtā. Arī ar LPSR Māk  
slas lietu pārvaldes piešķirta     
jiem 24 lat vie šu mākslinieku dar
biem, kuŗu   te  matika bija padom
ju dzīve un darbs – gleznas, grafi
kas un skulp tūras. 1950. gados 
mūzeju izstāžu zālēs padomju 
mākslas parādes bija obligāta sa 
stāvdaļa. Laikmeta ainā palīdz ie 
justies arī ieraksti viesu grāmatā, 
kuŗos lasām, ka “vēlams, lai līdz 
ar 19. gadsimta beigu un [svītrots] 
perioda māksli nieku gleznām, 
būtu mūsdienu mākslinieku glez
nas, kas ataino mūsu šībrīža pa 
domju dzīvi. Lai apmeklētājs va 
rētu izsecināt, cik ļoti uz priekšu 
aizgājuši mūsu padomju māksli
nieki.” 

Izstādes pamatā ir skatījums 
caur Leonīda Āriņa izdarīto iz 
vēļu prizmu. Viņam veltītā mazā 
ekspozīcija parāda to, cik neor di
nārs viņš bija savā domāšanā un 
māksliniecisko paņēmienu pie 
lie tojumā. Mēs varam mēģināt iz 
tēloties, cik viegla vai grūta bija 
viņa izvēle, kā tā ietekmēja viņu 
pašu un arī viņa ģimeni. Atbrī
vošana no darba mūzejā, izslēg
šana no Latvijas PSR Mākslinieku 
savienības, izstumšana no izstāžu 
darbības – bija maksa par nepa
došanos. 
Izstāde atvērta līdz 2023. gada   
9. aprīlim

//Foto: Kristiāna Spriesle
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Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 
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Dāvanā Laika Mākslas kalendārs 2021!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi BL 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie 
slu dinājumi maksā EUR 6, par 10 mm 
augstu vienslejīgā pla tu mā aiz ņemtu 
telpu. Sēru slu dinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60, 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 
par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai seg
vārdu pa  rak  stītos rakstos izteiktās do 
mas nav katrā zi  ņā arī redakcijas do 
mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – 

SEB Banka, 
nr.:LV60UNLA00 50018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917

Piektdien – 913

I N  M E M O R I A M

2023. gada 6. februārī Mūžībā 
devies Latvijas virsnieku apvie nī
bas (LVA) biedrs, augstākais ASV 
armijas civilierēdnis (ASV šī pa 
kāpe pielīdzināma pulkvedim) 
Egons Goldšmidts. Dzimis 1926. 
gada 2. oktobrī Rīgā. Otrā pasau
les kaŗa laikā dienējis armijā, Gai
sa spēkos. ASV armijā pildījis die
nestu no 1945. gada līdz 1982. ga 
dam. Piedalījies kaŗā Korejā. Kopš 
1991. gada Egons Goldšmidts bija 
Latvijas Republikas Aizsardzības 
ministrijas (AM) brīvprātīgais 
darbinieks bez atalgojuma. Iegul
dījis savu milzīgo pieredzi, zinā  
ša nas un prasmi Latvijas Nacio
nā lo bruņoto spēku (NBS) un Aiz
sardzības ministrijas struktūru iz  
veidošanā un nostiprināšanā, 
īpa ši – materiāli techniskās apgā
des un nodrošinājuma jomā. La 
sījis lekcijas, vadījis seminārus Ze 

Viestura ordeņa virsnieks 
EGONS GOLDŠMIDTS Mūžībā

2.10.1926. – 6.02.2023.

messardzes un citu spēka veidu 
apgādes un nodrošinājuma die 
nestu darbiniekiem; palīdzējis iz 
strādāt materiālu un aprīkojuma 
uzskaites sistēmas funkcionēša 
nu un dokumentāciju. Pārtulkojis 
atbilstošus ASV armijas nodroši

nā  juma jomas doku
mentus, in  strukcijas, 
lietošanas standartus, 
kodēšanas tabulas un 
apzīmējumu sistēmas; 
nodevis to visu attie cī
gās kompetences AM 
un NBS amatper so
nām ar skaidroju
miem, piezīmēm un 

ie  teikumiem secīgai pie  mēro ša
nai, ieviešanai un lietošanai. LVA 
biedrs kopš 2002. gada 10. jūlija. 
Aktīvi sazinājies ar Ap  vienības 
vadību; ciemojoties Lat vijā, vien
mēr ieradies Apvienības virsnie
kus mītnē un pārru nājis ak  tuā     
lās problēmas. E. Gold šmid ts    
bija aktīvs sabiedrisks darbinieks: 
Dau gavas Vanagu mūža biedrs, 
ASV armijas asociācijas biedrs, 
daudzu ar armijas apgādi saistītu 
apvienību Goda biedrs, kā arī 

ASV armijas veterānu asociā cijas 
loceklis, Latvijas Ordeņu brā lības 
biedrs. Egons Goldšmidts apbal  
v ots ar AM Goda zīmi, AM Pie
miņas medaļu  Sekmējot Lat vijas 
dalību NATO; Korejas kau jas me  
daļu ar divām zvaigznēm, ANO 
medaļu, Vācijas okupācijas me  da
ļu ND ASV, Korejas Prezi denta 
medaļu, ASV Aizsardzības bru
ņo juma medaļu, ASV armi jas Uz 
ticības apbalvojumu. Viņa ap  bal
vojumu klāstā ir arī NBS Mā  cību 
vadības pavēlniecī bas  Go da zī 
me,  Jubilejas medaļa LVA 90 / 
19222012, LVA simtgades Pie
mi ņas zīme nr.027.

LVA virsnieki izsaka dziļu līdz
jutību Egona Goldšmidta dēlam, 
tuviniekiem, draugiem un līdz
gaitniekiem. Mieru Egona dvēse
lei un gaišu Aizsaules ceļu!

Kapteine (atv.) Sarma Līne

Maijas Laiviņas dzīvi var salī
dzināt ar krāšņu dārzu. Maija bi 
jusi skolotāja, audzinātāja, gaidu 
vadītāja, redaktore, autore, kultū
ras kopēja, latvietības saudzētāja 
un mīļa māmuliņa.

Maijas dzīves gaitas sākās neat
karīgās Latvijas galvaspilsētā Rīgā 
1933. gada maijā. Viņas tēvs, inže
niers Arvīds Eikstrēms bija Lat
vijas brīvības cīņu kareivis, māte 
Marianna Eikstrēma (dz. Zeire) – 
skolotāja Raiņa ģimnazijā. Vienu 
gadu vēlāk piedzima brālis Alvis. 
Ģimene pārdzīvoja gan komū
nistu, gan nacistu okupāciju, un 
Otrā pasaules kaŗa beigās Eikstrē
mu ģimene tika evakuēta uz Vā 
cijas dienvidaustrumiem. Krievu 
armijai tuvojoties, ģimene bēga 
uz Vakariem.  Maija spilgti atceras 
savu 12. dzimšanas dienu, 1945. 
gada 8. maiju, kad nacistiskā Vā 
cija kapitulēja sabiedrotajiem spē
kiem.

Eikstrēmu ģimene atrada pat
vē rumu Augsburgas pārvietoto 
per sonu nometnē, kur tā iesaistī
jās sabiedriskajā dzīvē. Maija un 
Alvis atsāka mācības jaundibi nā
tajā Ausekļa skolā un darbojās 
plaukstošajā latviešu skautu un 
gaidu kustībā. Tā kā atgriešanās 
okupētajā dzimtenē nebija iespē
jama, tēvs sazinājās ar saviem ra 
diem Amerikā. Maija savu 16. dzim
šanas dienu svinēja 1949. ga  da 8. 
maijā uz armijas transport kuģa 
General Willard A. Holbrook, ceļā 
uz Ņujorku. Pirmie iespaidi par 
līdz šim neredzēto brīnumaino 
Ameriku Maijai radās slavenās 
Ellis Island imigrācijas stacijā. 

Jaunajā dzīvē Ņujorkas lielpil
sētā iekļauties palīdzēja Zadeiku 
ģimene, kas mīļi gādāja par Eik
strēmu ģimenes labklājību. Ņu 
jor kā Eikstrēmi satikās ar citiem 
latviešiem. Alfrēds un Zigrīda 
Gau jenieki dibināja latviešu skau

MAIJA LAIVIŅA
1933 – 2023

tu un gaidu vienības, un Maija 
bija pati pirmā gaida, kas pieteicās 
Zilā kalna 4. vienībā.  Studējot 
Ņujorkas pilsētas universitātē, 
Maija turpināja piedalīties sabied
riskā dzīvē. Kādā ballītē Maijas 
brālis Alvis viņu iepazīstināja ar 
korporācijas Fraternitas Vesthar
diana biedru Uldi Laiviņu. Pēc 
laika Maija un Uldis salaulājās un 
apmetās uz dzīvi Longailendas 
salā, Ņujorkas austrumu priekš
pilsētā. Ģimenē piedzima trīs 
bērni – meita Taina un dēli Reinis 
un Roberts.

Maija kopā ar Viju Manguli uz 
ņēmās vadīt gaidas. Maija dzie
dāja arī slavenajā Baloža korī. Aiz
ritējušā gadsimta 60. gados Lai
viņu ģimene pārcēlās uz Ņudžer
sijas pavalsti. Maija turpināja da r
bu bērnu audzināšanā un gaidu 
kustībā, aktīvi piedaloties Ņujor
kas ev. lut. draudzes dzīvē Jon ke
ros un uzņēmoties mācīt vēsturi 
un ģeografiju Ņuarkas latviešu 
pamatskolā. Laulībai 70. gados 
izirstot, Maija ar māti Mariannu 
un bērniem pārcēlās uz Fanvudu, 
Ņudžersijā. Maija strādāja AT&T 
Bell laboratorijā. Brīvajā laikā  
viņa piedalījās latviešu sabiedrī
bas dzīvē, vedot bērnus uz sko
lām, skautu un gaidu nometnēm, 
tautas deju un teātŗa mēģināju
miem, un dziesmu svētkos  viņa 
pati dzie dāja Ņujorkas latviešu 
korī Andreja Jansona vadībā.

Nākamie gadi bija rosīgi. Maija 
apmācīja gaidas, izdeva guntiņu 
rotaļu grāmatu un uzrakstīja ro 
kasgrāmatu, kas labi noderēja 
jauno gaidu vadītāju sagatavo ša
nas kursos. Viņas darbs ar latvie 
šu gaidām pavēra tām ceļu uz 
lielajām nometnēm Amerikā, Ka 
nadā, Austrālijā. Vācijā viņa at 
balstīja radinieci Dainu Gobiņu, 
kura  dibināja jaunu latviešu gai
du pulciņu.

Maijai drīz bija jāpārdzīvo di  
vas traģēdijas. Daina Gobiņa gāja 
bojā autokatastrofā. Maijas dēls 
Reinis mira traģiskā nāvē 1984. 
gadā.  

Maija atjaunoja sakarus ar ra 
diem un tuviniekiem Latvijā un 
apciemoja Rīgu. Viņa deva pa  bal
stu savas māsīcas dēlam augst 
skolas mācībām Latvijā. Viņš ta 
gad ir veiksmīgs advokāts Rīgā.  
Mā jās viņa atbalstīja dažādus 
pasā kumus – latviešu vidusskolu 
Bron ksā, Pensilvānijas Beverī nas 
skolu, Minsteres ģimnaziju Vā 
cijā un Tautas augstskolu Ab  re  
ne Francijā. Maija jau no paša 
sākumā piedalījās 3x3 kustībā, 
nevairoties no jebkāda darba – 
saimniekoja virtuvē, tīrīja mītnes, 
vadīja ievirzes, rediģēja nometnes 
avīzi, un dažus gadus Katskiļos 
viņa pat vadīja 3x3 nometni. Mai
ja spilgti atceras svinības Katski  
ļu 3x3 nometnē, kad 1991. gada 
augustā pasludināja Latvijas neat
karības atjaunošanu. Ne mazāks 
prieks un pārsteigums bija, uzzi
not, ka 1993. gadā viņas māsīcas 
Ainas vīru Gunti Ulmani ievēlēja 
par Latvijas Valsts prezidentu.

Aizgājusi pensijā, Maija pietei
cās darbā laikraksta Laiks redak
cijā Bruklinā. Viņa lasīja korrek
tūras un pati daudz rakstīja. Viņa 
piedalījās ALAs kongresos, dar

bojās Daugavas Vanagu apvienībā 
un Ņujorkas ev. lut. draudzē. 
Maiju Laiviņu atkārtoti ievēlēja 
draudzes Ņudžersijas novada val
dē. Viņa darbojās komitejā, kas 
meklēja īpašumu baznīcai Ņu 
džer sijā, un rosīgi piedalījas Ņu 
džersijas novada dāmu komitējā.  

Maija sastādīja un izdeva jaunas 
Tēvzemes mācības, Latvijas vēs  tu
res un ģeografijas grāmatas lat
viešu skolām ārpus Latvijas. Viņa 
rūpējas par latviešu bērniem visā 
pasaulē, cenšoties nogādāt vi ņiem 
savas mācībgrāmatas. Maija cītī    
gi atbalstīja bērnus Latvijā, īpaši 
daudz bērnu un trūcīgās ģi  menes, 
un ziedoja latviešu bēr niem Sibi
rijā, lai sagādātu iespēju apciemot 
Latviju.  Maija Laiviņa saņēma lat
viešu Gaidu kustības augstāko ap 
balvojumu – Dzintara saktu, lat
viešu Skautu kustība viņu apbal
voja ar Saulītes zīmi. Maijai pie
šķirti ALAs atzinības raksti un 
Lat vijas Republikas Iz  glītības mi 
nistrijas Atzinības raksts.

2012. gadā nomira otrais dēls, 
Roberts. Maijas stiprā ticība un 
ģimenes atbalsts un mīlestība 
palīdzēja izturēt arī šo traģēdiju.  

Maija mīlēja darināt rokdarbus 
un tikties ar Ņudžersijas latviešu 
rokdarbniecēm.  Pēc iespējas viņa 
apmeklēja latviešu skolas un gai
du/skautu sarīkojumus.  Pēdējos 
gados viņa turpināja iemīļoto ce 
ļošanu, ciemojoties Latvijā, Aus  
t rā lijā, Kanadas rietumu kalnos  
un Aļaskas, Ņumeksikas un Vir
džīnijas pavalstīs.  

Atvadoties no ģimenes, Dieva 
mierā Maija no mums šķīrās 
2023. gada 21. janvārī.  Par viņu 
sēro meita, brālis ar sievu, un viņu 
meitas ar ģimenēm.  

Un dvēsele lai vienmēr augšup 
tiecas

Pie Visuvarenā, kas visu zin un 
redz...



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 8 (1762) 2023. gada 22. – 28. februāris12

S P O R T S  S P O R T S   S P O R T S  

PA Z I Ņ O J U M I
LATVIJA
Rīgas evaņģēliskā draudzē 26. feb ruārī plkst. 13 klātienē un 

attālināti: Gavēņa laika pir mās svētdienas (Invo cabit) diev kalpojums 
ar Sv. Vakarēdienu. 12. martā plkst. 13klātienē un attālināti:  Gavēņa 
laika trešās svētdienas (Oculi)  dievkalpojums ar kafijas galdu un 
svēt dienas skolu. 26.  martā plkst. 
13 klātienē un attā lināti: Gavēņa 
laika piektās svētdienas (Judi
ca) dievkalpojums ar Sv. Va  kar
ēdie nu. 7. ap  rīlī  plkst. 18 tikai 
attālināti: Lielās Piektdienas 
svētbrīdis.  9. aprīlī  plkst. 13 
klātienē un attālināti.

VĀCIJA
Bīlefeldē, Ekartsheima baz nī

cā (Eckardtskirche, Paracelsus
weg 6, 33689 Bielefeld), 26. feb
ruā rī plkst. 14:30 dievkalpo
jums ar diev galdu, kalpo diak.   
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma 
kafijas galds.

PĒRK
Nopirkšu mežu ar zemi vai lauku 
viensētu Latvijā. 
Tālr. +371 26157008.

LATVIJA ATSAUC DALĪBU 
FIBA PROGRAMMĀS

Baltijas valstu, Ziemeļvalstu un 
Polijas basketbola jumtorga ni zā
ciju vadītāji kopīgā paziņojumā 
Starptautiskajai Basketbola fe 
derācijai (FIBA), FIBA Eiropas 
nodaļai (“FIBA Europe”) un bied
riem atkārtoti apliecinājuši nega
tīvo nostāju pret agrsesorvalstu 
Krievijas un Baltkrievijas amat
personu, spēlētāju un pārstāvju 
līdzdalību starptautiskās basket
bola kopienas pasākumos un pār
valdībā. Atgādinot, ka joprojām 
nav saņemta FIBA atbilde uz šīs 
vēstules parakstītāju iepriekš pau s
to viedokli, FIBA un “FIBA Eu 
rope” tiek informētas, ka minētās 
deviņas valstis izstājas no līdz da
lības programmā “FIBA Wilead” 
un neizvirzīs dalībniekus citām 
FIBA programmām, kamēr tajās 
piedalīsies Krievijas un Balt krie
vijas pārstāvji. Tāpat minētās na 
cionālās basketbola organizācijas 
apsvērs iespēju atsaukt savus pār
stāvjus no visām FIBA   komisi
jām, struktūrām un programmām.

LATVIJAS 3x3 BASKET-
BOLISTI NE  REDZ IESPĒJU 
PIEDALĪTIES OS KOPĀ AR 

AGRESORVALSTU 
PĀRSTĀVJIEM

3x3 basketbola komandas 
“Rī  ga” spēlētāji Agnis Čavars 
(no kreisās), Edgars Krūmiņš 
un Artūrs Strēlnieks // 
Fo to: Paula Čurkste/LETA

Olimpiskie čempioni 3x3 ba  s
ket bolā nepiedalīsies Parīzes olim
piskajās spēlēs, ja tajās startēs ag 
resorvalstu Krievijas un Baltkrie
vijas sportisti. Starptautiskā Olim
piskā komiteja (SOK) janvārī pa 
ziņoja, ka aicina pētīt veidus, kā 
Krievijas un Baltkrievijas sportis
tiem atgriezties starptautisko sa 
censību apritē. Šo paziņojumu 
no  sodīja ne tikai Ukrainas pre
zidents Volodimirs Zelenskis un 
citas amatpersonas, bet arī vai
rākas sporta federācijas.

Latvijas Olimpiskā komiteja 
(LOK), atbildot uz SOK aici nā
jumu, paziņoja, ka tās nostāja bija, 
ir un būs nemainīga un principiā
la – kamēr notiek karš Ukrainā, 
Krievijas un Baltkrievijas sportis
tu dalība olimpiskajās spēlēs zem 
jebkāda karoga ir nepieļaujama. 
“Mēs pārstāvam Latvijas valsti un 
sporta sabiedrību, kurai ir vie 
nots viedoklis.”

RASTORGUJEVS IZCĪNA 
PIEKTO VIETU PASAULES 

ČEMPIONĀTA SACENSĪBĀS 
AR KOPĒJU STARTU  

Latvijas biatlonists Andrejs Ra  s
torgujevs  svētdien Oberhofā iz   
  cī nīja augsto piekto vietu pasau 

les čempionāta sacensībās 15 ki 
lometru distancē ar kopēju star  
tu. Par čempionu tika kronēts 
Zvied rijas biatlonists Sebastians 
Sā  muel  sons, kurš šāva nekļūdīgi, 
finišēdams 36 minūtēs un 42,8 
sekundēs.  Pēdējā aplī cīņā par 
savu sesto zelta medaļu šajā čem
pionātā zaudēja norvēģis Jūhan
ness Tīngness Bē, kurš mēroja trīs 
soda apļus un čempionam zau
dēja 38,8 sekundes. Bē čempio
nātu noslēdza ar piecām zelta me 
daļām, kā arī pa vienai sudraba 
un bronzas godalgai. 

Rastorgujevs guļus šāva precī 
zi, bet stāvus pieļāva trīs kļūdas, 
no čempiona atpaliekot vienu 
minūti un 7,3 sekundes. Pirmajā 
šaušanā guļus Rastorgujevs kopā 
ar vēl 13 sāncenšiem šāva nekļū
dīgi, kas ļāva alūksnietim atgriez
ties trasē līderu grupā un tajā at 
rasties arī pirms nākamās uguns
līnijas. Arī otrajā šaušanā guļus 
latvietis aizvēra visus piecus mēr
ķus un distancē devās kā ceturtais 
deviņas sekundes aiz francūža 
Fabjēna Kloda. Pirms pirmās šau
šanas stāvus Rastorgujevs bija    
va  došo sešu biatlonistu grupā, 
taču, neaizverot divus mērķus, at 
kāpās uz 12. vietu 50 sekundes   
aiz lī  derpozīcijā aizslēpojušā Bē. 

LATVIJAS HOKEJA 
VĀRTSARGS 

ARTŪRS ŠILOVS PIEDZĪVO 
DEBIJU NHL

Latvijas hokeja vārtsargs Ar 
tūrs Šilovs // Foto: AP/Scanpix

Hokeja vārtsargs Artūrs Šilovs 
ceturtdien piedzīvoja debiju Na 
cionālajā hokeja līgā (NHL). Ši 
lova pārstāvētā komanda Vankū
veras “Canucks” savā laukumā ar 
rezultātu 4:6 (2:3, 1:2, 1:1) atzina 
Ņujorkas “Rangers” pārākumu. 
Latvijas hokejists  atvairīja 22 no 
27 pretinieku metieniem, tiekot 
galā ar 81,5% ripu, kas tika raidī
tas pa viņa sargātajiem vārtiem.  

21 gadu vecais Latvijas vārtsargs 
šosezon Amerikas Hokeja līgā 
(AHL) Ebotsfordas “Canucks” rin
dās 35 spēlēs vidēji spēlē savos 
vārtos ielaidis 2,48 ripas, atvairot 
90,6% metienu. Šilova kontā AHL 
šosezon ir 21 uzvara, kas ir otrs 
labākais rādītājs līgā.

Nacionālās hokeja līgas (NHL) 
komandas Vankūveras “Canucks” 
galvenais treneris Riks Tokets pēc
spēles preses konferencēs pauda 
uzslavas vārtsargam Artūram Ši 
lo vam, kurš debijas mačā parādī 
jis labu cīņassparu. “Viņš cīnījās. 
Bija grūti, taču viņš cīnījās. Tas 
tiek gaidīts no jauniem vārt sar

giem. Viņš vakar saņēma izsau
kumu, atlidoja un devās cīņā. Tas 
ir grūti,” sacīja Tokets. Traumas 
dēļ kopš 1. decembra nav spēlējis 
“Canucks” pirmais vārtsargs Ta 
čers Demko, kurš drīzumā gata
vojas atgriezties laukumā. Tokets 
norādīja, ka pirms Demko at  grie
šanās Šilovs  bija pelnījis izjust 
NHL spēles garšu, jo viņš šosezon 
sevi labi apliecinājis AHL. 

“Canucks” treneris atzina, ka 
viņš bijis satraukts dodot  iespēju 
Šilovam debitēt, jo pretī stājās šo 
brīd “karstākā” komanda NHL, 
kurai patlaban ir visgarākā uzva
ru sērija visā līgā – nu jau seši pa 
nākumi pēc kārtas. Tokets uz    
  ska ta, ka “Rangers” ir lieliski no 
komplektēta komanda un tā šo 
sezon ir viena no Stenlija kausa 
pretendentēm. “Jā, bija bažas. Ne 
gribējām viņu iemest vilku barā. 
Tomēr viņš individuāli un ko 
pumā mūsu komanda cīnījās.” 

DENISS VASIĻJEVS 
SACENSĪBĀS IGAUNIJĀ 

IZCĪNA 
SUDRABU

Latvijas daiļslidotājs Deniss Va 
siļjevs piektdien sacensībās Igau
nijā “Tallink Hotels Cup 2023” 
ierindojās otrajā vietā. Pēc pirmās 
vietas īsajā programmā izvēles sli
 dojumā viņš sakrāja 144,05 punk
tus izvēles programmā, piekt die
nas sacensībās sasniedzot trešo 
labāko rezultātu. Summā tas Lat
vijas sportistam 13 daiļslidotāju 
konkurencē ar 223,99 punktiem 
deva otro vietu. Pirmais ar 225,79 
punktiem finišēja mājinieks Ar 
iets Levandi, kurš pēc otrās vietas 
īsajā programmā uzvarēja izvēles 
slidojumā, bet trešo vietu ar 219,45 
punktiem ieņēma šveicietis Nao
ki Rosi, kurš pēc ceturtās vietas 
īsajā programmā ierindojās otrajā 
vietā izvēles slidojumā. Savukārt 
horvāts Jari Keslers, kurš bija tre
šais pēc īsās programmas, ar 212,19 
punktiem finišēja ceturtais. Sie 
viešu konkurencē Latvijas daiļ sli
dotāja Anastasija Konga pēc izvē
les programmas ar 127,80 punk
tiem pakāpās uz devīto vietu 15 
dalībnieču vidū. Ar 85,09 punk
tiem viņa piektdien sasniedza 
devīto labāko rezultātu arī brīvajā 
slidojumā, pakāpjoties uz augšu 
pēc īsajā programmā sasniegtās 
12.vietas. Sacensībās ar 203,52 
punktiem uzvarēja mājiniece 
Nī  na Petrokina, kura bija pirmā 
abās sacensību dienās. Otro vietu 
ar 175,75 punktiem ieņēma zvie d
riete Jusefīna Taljegorda, kura 
pakāpās no trešās vietas pēc pir
mās sacensību dienas, bet trešo   
ar 168,14 punktiem – mājiniece 
Kristina ŠkuletaGromova, kura 
pirmajā dienā sasniedza ceturto 

labāko rezultātu. Sacensībās bija 
plānojusi piedalīties, bet nestar
tēja arī Angelina Kučevaļska. Ju 
nioru sacensībās uzvaru izcīnīja 
Latvijas sportiste Nikola Fomčen
kova, kura ar 104,45 punktiem 
bija pārāka arī brīvajā slidojumā, 
summā sakrājot 156,68 punktus. 
Viņa par 12,58 punktiem apstei
dza somieti Lotu Artimo, kura 
pēc īsās programmas bija trešā, 
un par 30,07 punktiem – Artimo 
tautieti Petru Lahti. 21 sportistes 
konkurencē 13.vietā ar 96,43 
pun ktiem ierindojās Ksenija Hei
mane, kura 13.vietā bija arī pēc 
pirmās sacensību dienas. Linda 
Dzērve, kura pēc 12.vietas īsajā 
programmā piektdien bija 15. iz 
vēles programmā, ar 95,97 punk
tiem finišēja 14. vietā un Adelija 
Matjuņina pēc 20. vietas īsajā 
programmā un 19. vietas izvēles 
slidojumā ar 86,80 punktiem ie 
ņēma 20.vietu.

ĢĒRMANEI PASAULES 
ČEMPIONĀTĀ KALNU 
SLĒPOŠANĀ 29.VIETA 

SLALOMA SACENSĪBĀS 

Latvijas sportiste  Dženifera 
Ģērmane  Francijā notiekošajā 
pa  saules čempionātā kalnu slē
pošanā slaloma sacensībās ieņē
ma 29.vietu, bet deviņas vietas 
zemāk finišēja Liene Bondare. 
Uzvarēja kanādiete Lorānsa Ser
ženmēra, kura līdz šim ne reizi 
nebija kāpusi pat uz Pasaules kau
sa sacensību goda pjedestāla. 
Otro vietu ieņēma Šifrina, kura 
otrajā trasē sasniedza vien 29.la 
bāko laiku, taču spēja iegūt sud
raba medaļu, uzvarētājai zaudējot 
0,57 sekundes. Vēl 0,12 sekundes 
lēnāka bija vāciete Lēna Dirra, 
kura pēc ceturtā labākā laika pir
majā braucienā bronzas medaļu 
nodrošināja ar 16. ātrāko laiku 
otrajā trasē. 38.vietu sacensību 
noslēgumā izcīnīja Bondare, kura 
šādu rezultātu sasniedza arī brau
cienā, Senžermēnai zaudējot de 

vi ņas ar pusi sekundes. Pēc vai
rāku traumu ārstēšanas Ģērma 
ne šosezon atgriezās sacensību 
ap  ritē un janvārī debitēja Pasau  
les kausa izcīņā, nefinišējot pir
majā braucienā. Dienu vēlāk viņa 
svinēja uzvaru Starptautiskās Slē
pošanas federācijas (FIS) sacen
sībās slalomā un sasniedza jau  
nu karjeras rekordu FIS punktu 
vērtē  20,00.

EMĪLS LIEPIŅŠ PRESTIŽO 
EMIRĀTU TŪRI SĀK 

AR 17. VIETU 
Vējainos laika apstākļos pirm

dien sācies prestižais pasaules     
tū  res daudzdienu velobrau      
ciens – “UAE Tour”. Latvijas čem
pions Emī ls Liepiņš finišēja otrajā 
grupā un ierindojās 17. vietā. Uz 
varu svinēja Beļģijas čempions 
Tims Merlīrs. Arī šogad Emirātu 
tūre sapulcējusi lielāko daļu pa 
saules šosejas riteņbraukšanas 
sprinta zvaigžņu, viņu vidū arī 
leģendāro Marku Kavendišu, kurš 
starpsezonā pievienojās “Astana” 
vienībai. Latviju velobraucienā 
pār stāv mūsu valsts čempions 
Emīls Liepiņš. Tūrē no septiņiem 
posmiem, pieci piemēroti sprin
teriem. Jāatzīmē gan, ka ierastos 
scenārijus ar grupas finiša spurtu 
mēdz pabojāt spēcīgie sānu vēji. 
Tie ne reizi vien grupu sadalījuši 
mazās daļās. Arī šī gada pirmais 
etaps pagāja spēcīgos sānu vējos. 
Peletonā notika spraiga cīņa par 
pozīciju tās priekšā jau no paša 
sākuma. Otro gadu pēc kārtas 
sekmīgi pirmajā posmā cīnījās 
Emīls Liepiņš. Mūsu sportists  
spēj būt priekšā ar tādiem vīriem 
kā – pasaules čempionu Remko 
Evenepūlu, Kalebu Jūenu, Marku 
Kavendišu un citiem. Nopietns 
pavērsiens notika 28 kilometrus 
pirms finiša, kad līderu grupa 
sadalījās. Priekšā bija 12 braucēju 
liela līderu grupa. Ļoti ātrā finiša 
spurtā pēc lieliska komandas 
bied ra darba uzvarēja Beļģijas 
čempions Tims Merlīrs (03: 17:  
35). Par mata tiesu viņš apsteidza 
Jūenu, bet trijnieku noslēdza Ka 
vendišs. Emīls Liepiņš 140 spor
tistu kon kurencē ieņēma 17. vie
tu, kas bija augstākā starp “Trek – 
Segafredo” riteņbraucējiem. 

Ziņas apkopoja Andris Kļaviņš


